



'อาคม เต็มพิทยาไฟลิ่ง'

จังหวะก้าว 'สินทรัพย์ดิจิทัล'



หมายเหตุ - นายอาคม เต็มพิทยาไฟลิ่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษ "อนาคตประเทศไทยกับสินทรัพย์ดิจิทัล" ในงานสัมมนา "สินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer เต็มพื้นที่เปลี่ยนอนาคต" จัดโดยหนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจ ที่โรงแรม ดี แอทนี ไฮเทล แบงค็อก (เฟลิมิจิต) เมื่อวันที่ 24 มีนาคม

ที่ ผ่านมา มีคนกล่าวว่าประเทศไทยเผชิญปัญหาเศรษฐกิจ ส่วนหนึ่งมาจากโครงสร้างเศรษฐกิจแบบเก่า ขณะที่ผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจต่างๆ ขณะนี้มีสองด้าน คือ จากการระบาดของโควิด-19 และจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครนที่เพิ่มเติมเข้ามา สิ่งที่เราเห็นว่าการขาดเงิน คือ เรื่องราคาสินค้า โดยอัตราเงินเฟ้อได้เห็นผล

เป็นรูปธรรมแล้ว แต่มาตรการหรือนโยบายทางการเงินในประเทศตะวันตกก็เริ่มจะออกมา คาดว่าอัตราเงินเฟ้อกำลังอยู่ในแนวโน้มลดลง

ดังนั้น ปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้น ต้องเรียกว่าเป็นปัญหาระยะสั้น และจากประวัติศาสตร์ด้านเศรษฐกิจของไทย มองปัญหาเหล่านี้เป็นปัญหาเฉพาะชั่วคราว แต่ว่าการเกิดขึ้นชั่วคราวจะยืดเยื้อขนาดไหนก็ต้องมาดูกัน

รัฐบาลได้ออก 10 มาตรการ ช่วยลดราคาพลังงาน และช่วยเรื่องค่าครองชีพของพี่น้องประชาชน การช่วยเหลือครั้งนี้ช่วยตรงกลุ่มเป้าหมาย

หากพูดถึงเรื่องโครงสร้างเศรษฐกิจแบบเก่าแน่นอนว่า เรื่องการพึ่งพาภาคธุรกิจบริการโดยมีการท่องเที่ยวเป็นหลัก เมื่อมีโควิดเข้ามาจึงได้รับผลกระทบที่หนัก เมื่อเทียบกับประเทศอื่นในกลุ่มอาเซียน แต่โครงสร้างนี้ก็ยังอยู่ต่อไปหรือไม่ คิดว่าในโครงสร้างใหม่ต้องดูเรื่องการสร้างมูลค่าให้กับภาคการท่องเที่ยว ที่แตกต่างไปจากเดิม คือคุณภาพของการท่องเที่ยวไทยที่พูดกันมานาน แต่ที่ผ่านมาไม่ได้ดูเรื่องนี้เท่าไร แต่ไปมุ่งเน้นในเรื่องจำนวนมากกว่า

เรื่องคุณภาพ ถ้าจะสร้างราคาให้กับการท่องเที่ยวแล้ว หากดูจากประเทศที่กำลังพัฒนาและมีทรัพยากรท่องเที่ยวที่อุดมสมบูรณ์นั้น ก็จะมีนโยบายราคาเพื่อดูแลเรื่องทรัพยากรธรรมชาติให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่มีค่ามากขึ้น

สำหรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ที่พูดกันในวันนี้ถือว่าเป็นโครงสร้างหนึ่งที่เข้ามาพัฒนาเศรษฐกิจไทย ซึ่งไม่สามารถปฏิเสธได้เลย คือ เรื่องการเปลี่ยนแปลงไปสู่เทคโนโลยีดิจิทัล (Digitalization) หรือโลกแห่งเทคโนโลยีดิจิทัล

ที่ผ่านมา เศรษฐกิจไทยกำลังค่อยได้ขึ้นจากภาวะที่ได้รับผลกระทบจากโควิด แต่ได้ขึ้นไปแล้วจะเห็นอะไรนั้น ยกเรียนว่า ใน 10 ปีที่ผ่านมา ไทยพูดเรื่องดิจิทัลมาตลอดแต่ยังไม่ค่อยเป็นรูปธรรมเท่าไร ส่วนใหญ่จะไปพูดถึงโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัล คือ อินเทอร์เน็ต แล้วยกเว้นแสง หรือดาวเทียม ซึ่งเป็นพื้นฐานจริงๆ แต่เรื่องการให้ประโยชน์ จากโครงสร้างพื้นฐานเหล่านี้ เป็นเรื่องของการพัฒนาสู่โลกแห่งเทคโนโลยีดิจิทัล

ดังนั้น ต่อไปนี้ เราจะเห็นทุกอย่างเป็นเรื่องของดิจิทัลไปหมด เพราะฉะนั้นจุดนี้จะเรียกเป็นการเริ่มต้นก็ยอมได้ เพราะว่าในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา พัฒนาการทางเทคโนโลยีดิจิทัลได้ทำการเปลี่ยนแปลงให้เกิดสินทรัพย์ใหม่ประเภทหนึ่งขึ้น คือ สินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการกระจายอย่างรวดเร็ว เกิดขึ้นกับทั่วโลก

สิ่งที่เห็นในปี 2563-2564 คือ ผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตสินทรัพย์ดิจิทัล เพิ่มขึ้นจาก 9 ราย เป็น 14 ราย มูลค่าการซื้อขายของคริปโตเคอร์เรนซีต่อวันจาก 240 ล้านบาท เป็น 4,839 ล้านบาท มูลค่าทรัพย์สินของลูกค้าก็เพิ่มขึ้น จาก 9,600 ล้านบาท เป็น 1.14 แสนล้านบาท จะเห็นได้ว่ามีการเพิ่มขึ้นที่รวดเร็ว ที่สำคัญคือจำนวนบัญชีผู้ใช้บริการในศูนย์ซื้อขายหลักทรัพ์ดิจิทัล (เอ็กซ์เชนจ์) เพิ่มขึ้น 1.7 แสนราย เป็น 2 ล้านราย เป็นการเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด

เพราะฉะนั้น ในเรื่องของผู้เล่นรายใหม่ หรือ เกมเชนเจอร์นั้น นอกเหนือจากเรื่องตลาดหุ้นแล้ว

ก็มีตลาดคริปโตเพิ่มขึ้นมาอีกตลาดหนึ่ง ทุกคนคงเข้าใจกันแล้ว ถ้าพูดถึงเรื่องสินทรัพย์ดิจิทัล ประเภทหลักๆ คือ คริปโต ที่ซื้อขายกันในกลุ่มซื้อขายทั้งคริปโต ที่ซื้อขายผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และโทเคน ซึ่งมีภาคธุรกิจหลายรายเริ่มใช้เป็นการลงทุนในโทเคน เพื่อเป็นทางเลือกในการระดมทุน

แต่พัฒนาที่สำคัญส่วนนี้คือเรื่องบล็อกเชน เทคโนโลยี ซึ่งจะไม่ผ่านศูนย์กลาง สามารถระดมทุนโดยตรงไปที่ประชาชนได้ทันที ส่วน Utility token ในแง่การกำกับของภาครัฐคงต้องใช้เวลาอีกนิดหนึ่ง แต่ทั้ง 2 เรื่องนั้นเราไม่ปฏิเสธ เพราะทางภาครัฐให้ความสำคัญต่อการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัล

ส่วนการกำกับดูแลนั้นสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ใช้แนวทางกำกับดูแลผ่าน พ.บ.สินทรัพย์ดิจิทัล ปี 2561 ขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลด้านภาคการเงิน โดยทั้ง 2 หน่วยงานดูแลอย่างใกล้ชิด เนื่องจากสิ่งที่จะมาทดแทนคำตอบแทนนั้น ปัจจุบันทั่วโลกยังไม่ยอมรับสกุลเงินดิจิทัล อย่างไรก็ตาม ธปท.ก็มีการพัฒนา Central Bank Digital Currency (CBDC) หรือสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารกลางทั่วโลกก็ทำเรื่องดังกล่าว

ทั้งเรื่องของสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารกลาง การเทรดดิ้ง และคริปโต ทางรัฐบาลโดยกระทรวงการคลังก็เสนอให้ยกเว้นภาษีสำหรับผู้ซื้อขาย รัฐบาลมีกฎหมายจัดเก็บภาษีแต่เขาที่มีกำไร ส่วนขาดทุนนั้นไม่ได้นำมาคิด ขณะนี้ได้อนุญาตให้ประชาชนขาดทุนมาคิดหักจากกำไรได้แล้ว เพิ่งออกกฎอย่างเป็นทางการ 2-3 สัปดาห์ที่ผ่านมา

จะเห็นว่าเรื่องของมาตรการต่างๆ ที่ยังเป็นสิ่งที่สงสัยกันก็ได้มีการทำความเข้าใจ ทำความชัดเจน โดยหารือกับสมาคมต่างๆ ทางด้านฟินเทค เทคโนโลยีดิจิทัล แม้กระทั่งเรื่องการเสียภาษี ซึ่งครบกำหนดเวลาขึ้นแบบใหม่ก็จะมีรายละเอียด มีคู่มือการซื้อขายคริปโต

รัฐบาลไม่ได้มีนโยบายเรื่องการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัล แต่การเติบโตก็ต้องระวัง หากตามว่าโอกาสหรือประโยชน์ของสินทรัพย์ดิจิทัลมีอะไรบ้างนั้นแน่นอนว่าโอกาสจากทางเลือกของการลงทุนมีแน่นอน และยังมีประเด็นสตาร์ทอัพ ด้านกลุ่มเทคโนโลยีด้วย ซึ่งรัฐบาลโดยกระทรวงการคลังก็มีการยกเว้นภาษีด้วยเช่นกัน ในกรณี Venture Capital (VC), Corporate Venture Capital (CVC) หรือผ่านสถาบันการเงินที่เข้ามาลงทุนให้กับสตาร์ทอัพ ทางสตาร์ทอัพก็จะมีเม็ดเงินลงทุนจากส่วนนี้

ประโยชน์ที่แน่นอนคือ สิ่งที่เคยยกเป็นจากเข้าถึงแหล่งเงินทุน หรือสินเชื่อของธนาคาร และการเข้าถึงทุนของตลาดหุ้นก็ยากเช่นกัน ดังนั้น ส่วนนี้เป็นอีกทางหนึ่ง และแน่นอนว่าในอนาคต สินทรัพย์ดิจิทัลจะเข้ามามีบทบาทในเรื่องการเป็นแหล่งระดมทุนด้วย

อีกเรื่องที่สำคัญคือ การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ซึ่งหลายประเทศให้งบประมาณลงทุนเพื่อวิจัยและพัฒนา เพื่อให้เกิดการกระโดดทางเทคโนโลยีต่างๆ นั้นต่างประเทศใช้งบประมาณ 4-5% ขณะที่ไทยใช้ในด้านนี้น้อยกว่า 1% เพราะว่าไม่ค่อยมีใครเห็นประโยชน์ในเรื่องการวิจัยและพัฒนา ยกตัวอย่างเช่น ในเรื่องของรถยนต์ บริษัทคนไทยมีการวิจัยเทคโนโลยีของตัวเองในเรื่องส่วนประกอบของรถยนต์ที่มีน้ำหนักเบาขึ้น แต่ทั้งนี้เป็นการทำวิจัยเอง แต่ไม่ได้รับการสนับสนุน จึงต้องกู้ยืมเงินจากแหล่งอื่น เมื่อกู้ยืมที่สถาบันการเงินก็จะบอกว่าไม่เห็นอนาคตว่าจะนำเทคโนโลยีไปใช้

เช่นเดียวกับรถยนต์ไฟฟ้า ถ้าใช้จริงจะมีแบตเตอรี่มาก ถ้าใช้โครงสร้างจากเหล็ก น้ำหนักจะเพิ่มขึ้นมาก แต่ก็มีโครงสร้างใหม่เป็นอะลูมิเนียม แม้ราคาแพงหน่อยแต่ก็ลดน้ำหนักจนทำให้วิ่งได้ และได้รับการสิทธิภาพมากขึ้น แต่สิ่งต่างๆ เหล่านี้ กลับไม่มีใครมองเห็น เพราะฉะนั้น เป็นเรื่องหนึ่งที่ต้องแสดงให้เห็นโอกาส แม้กระทั่งเรื่องธุรกิจเอสเอ็มอี สตาร์ทอัพต่างๆ ก็สามารถให้ประโยชน์จากสินทรัพย์ดิจิทัลได้

อีกเรื่อง คือ ด้านบุคลากร ไม่ว่าจะเป็นเรื่องสินทรัพย์ดิจิทัล หรือคริปโต จะเติบโตอย่างไร ต้องบอกเลยว่าเรื่องบุคลากรนั้นสำคัญ โดยเฉพาะบุคลากรด้านเทคโนโลยีดิจิทัล ทุกวันนี้ธุรกิจด้านสินทรัพย์ดิจิทัลเติบโตมากขึ้นทุกวัน ถ้าถามว่าแล้วระบบหลังบ้านจะให้ความมั่นใจได้อย่างไร ซึ่งเคยเกิดขึ้นแล้วว่าระบบคอมพิวเตอร์รองรับไม่ได้ ซึ่งเกี่ยวข้องกับเรื่องของบุคลากรที่ดูแลระบบด้วย โดยบุคลากรพูดถึง ก็คือบุคลากรที่มีความรู้รองรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 12 อุตสาหกรรมโดยเฉพาะการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล ไม่ว่าจะเป็นเรื่องระบบอัจฉริยะ เอไอ ที่ล้วนมีส่วนที่อยู่ในโลกของดิจิทัลทั้งหมด

ดังนั้น ผู้เล่นในวันนี้ นอกเหนือจากผู้ประกอบการผู้พัฒนาเทคโนโลยี ผู้ลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลแล้วยังมีเรื่องการจ้างงาน คือการพัฒนาบุคลากรของประเทศไทย ถ้าเทียบแล้วในสายเทคโนโลยี แม้แต่สายวิศวกรรม ไทยเรายังแพ้บางประเทศในอาเซียน เรื่องนี้จึงเป็นอีกความจำเป็นที่จะต้องพัฒนากำลังแรงงาน ซึ่งสถาบันการศึกษาจะต้องตระหนักในเรื่องนี้

อีกเรื่องคือ โครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล สิ่งที่จะเปลี่ยนไปคือเรื่องของกรรมสิทธิ์ เป็นระบบกระจายศูนย์ คือ เทคโนโลยีบล็อกเชน จะไม่มีระบบศูนย์กลางอีกต่อไป ดังนั้น ผู้ประกอบการต่างๆ จะต้องระวังกัน และมีการกระจายในเรื่องนี้ ระบบคอมพิวเตอร์ ระบบไฟฟ้า ระบบหลังบ้านต่างๆ จะมีการกระจายความเสี่ยงในเรื่องของความมั่นคงและปลอดภัย นี่คือสิ่งที่เห็นโอกาสที่ทุกภาคส่วนจะได้พัฒนากันต่อไป

ดังนั้น เน้นย้ำว่า ในเรื่องการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัล กระทรวงมีนโยบายต้องยึดประโยชน์ผู้ลงทุน ต้องคุ้มครองไม่ให้เกิดความเสียหาย ธปท.ก็ดูแล

ร่วมกัน และ ก.ล.ต.ก็อยู่ระหว่างยกร่าง พ.ร.บ.สินทรัพย์ดิจิทัล ให้กำกับดูแลครอบคลุมมากขึ้น จะเป็นการดูแลระบบเศรษฐกิจ ค้ำครองผู้ลงทุน

ฝากถึงผู้ประกอบการในคริปโทและโทเคนว่า การให้ข้อมูลลูกค้าเป็นเรื่องสำคัญ ความเสถียรทางระบบที่จะรองรับ หรือระบบซื้อขาย โดยเฉพาะโทเคนฐานะการเงินต้องมีความมั่นคง ในการที่จะมองอนาคตไปข้างหน้า

เพราะฉะนั้น หลังจากที่ไทยกำลังพยายามจะไต่ขึ้นไป ขณะที่มีความเข้มแข็งจากปัจจัยภายนอก เราต้องมองไปข้างหน้า ว่าสิ่งที่เห็นในอนาคตนั้นคือสินทรัพย์ดิจิทัล และคริปโทจะเข้ามาเพิ่มขึ้นในส่วนการระดมทุนในระบบเศรษฐกิจไทย

อีกด้านที่ยังไม่ได้กล่าวถึง คือ การใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัลในภาครัฐ ซึ่งตอนนี้มีการใช้กันเยอะ ภาครัฐเองก็จะอำนวยความสะดวกในการติดต่อและทำธุรกรรมให้มากขึ้น โดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในอนาคตยังไม่แน่ใจว่าภาครัฐ รวมถึงวิสาหกิจด้วย อาจจะเข้ามามีบทบาทในเรื่องของตลาดเทคโนโลยีดิจิทัล แต่ขณะนี้ยังอยู่ในวงจำกัดแค่ภาคเอกชน

ก็ฝากไว้ว่าเรื่องสินทรัพย์ดิจิทัล คริปโท และแม้กระทั่งระบบการชำระเงินต่างๆ นั้น เป็นเรื่องที่ต้องก้าวไปด้วยกัน ถ้าคิดว่ามีอะไรที่ติดขัดก็สามารถมาหารือกันได้ ทางกระทรวงการคลังพร้อมที่จะหารือ และหาทางแก้ปัญหาให้กับภาคดิจิทัลทั้งหมด

● คลัง-ธปท.-ก.ล.ต.จับมือคุณเห็นตามใช้แทนเงิน

คนไทยฮือฮาลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล

อิตคิดมบน! คนไทยมีสัดส่วนผู้ถือครองคริปโตเคอร์เรนซีต่อผู้ใช้อินเทอร์เน็ตสูงเป็นอันดับ 1 ของโลก มีจำนวนบัญชีผู้ใช้งานสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มขึ้น 200% ในปีเดียว ธปท.ยืนยันไม่กีดกัน พร้อมเรียนรู้หาโอกาสไปด้วยกันเปิดให้ธนาคารพาณิชย์ลงทุนได้แต่ต้องไม่กระทบผู้ฝากเงิน ซึ่งความเสี่ยงเยอะ ไม่สามารถยอมรับให้ใช้ชำระค่าสินค้าและบริการได้ด้าน “อาคม” ย้ำคุมการใช้สินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อความมั่นคงของเสถียรภาพระบบการเงินประเทศ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ “อนาคตประเทศไทยกับสินทรัพย์ดิจิทัล” ในงานสัมมนาสินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer เดิมพันเปลี่ยนอนาคต ว่า ภาครัฐพร้อมสนับสนุนการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อนำไปสู่โครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ที่จะเชื่อมโยงโลกดิจิทัลซึ่งวิกฤติโควิดทำให้มีการนำเทคโนโลยีมาใช่มากขึ้นและมีการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลมากขึ้น เมื่อปี 63 ข้อมูลศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่จดทะเบียนประกอบกิจการมีเพียง 9 ราย ปัจจุบันเพิ่มขึ้นเป็น 14 ราย ขณะที่มูลค่าการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มขึ้นจาก 240 ล้านบาท เป็น 4,839 ล้านบาท ส่วนมูลค่าทรัพย์สินเพิ่มขึ้นจาก 9,600 ล้านบาท เป็น 114,000 ล้านบาท และมีผู้ใช้งานหรือมีบัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มจาก 170,000 รายเป็นกว่า 2,000,000 ราย ส่วนการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัล สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กำกับดูแลผ่าน พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 ขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลภาคการเงิน รัฐบาลไม่ได้มีนโยบายเรื่องการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัล

● “กำกับ” เพื่อความมั่นคง

นายอาคมกล่าวว่า การกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัล กระบวนการคลังเป็นนโยบายต้องยึดประโยชน์ผู้ลงทุน คุ้มครองไม่ให้เกิดความเสียหาย มี ธปท. ดูแลร่วมกัน และ ก.ล.ต.อยู่ระหว่างยกร่าง พ.ร.บ.สินทรัพย์ดิจิทัล ให้มีการกำกับดูแลครอบคลุมมากขึ้น ซึ่งเป็นการดูแลระบบเศรษฐกิจส่วนกรณี

ก.ล.ต.ออกเกณฑ์กำกับให้การให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล โดยไม่สนับสนุนการใช้สินทรัพย์ดิจิทัล เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าหรือบริการนั้น เนื่องจากไทยมีระบบเงินตราอยู่แล้วหลายประเทศไม่ยอมรับการชำระเงินด้วยระบบนี้เป็นเรื่องความมั่นคงเสถียรภาพเงินตรา ซึ่งอาจกระทบต่อระบบการเงินของประเทศและของโลกได้ กรณี ก.ล.ต.สั่งห้ามใช้คริปโตเคอร์เรนซีชำระค่าสินค้า เพื่อป้องกันการฟอกเงินนั้น ในอดีต ก.ล.ต.ดูแลเรื่องนี้อยู่แล้ว มีบริษัทที่ ก.ล.ต.สั่งปิดไปเพราะโยกเงินลูกค้าไปต่างประเทศ แต่สามารถตามกลับมาได้หลายประเทศป้องกันการฟอกเงินแต่การกำกับของ ก.ล.ต. และ ธปท.เป็นการกำกับเพื่อให้เกิดความมั่นคงและให้ระบบการเงินของประเทศมีเสถียรภาพ”

● คนไทยที่ฮือฮาในโลก

นางรุ่งมณีลูกemas ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวถึงการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลภายใต้การลงทุนหรือดำเนินการของธนาคารพาณิชย์ โดยยืนยันว่านโยบายของ ธปท.จะไม่ปิดกั้นทั้งหมดหรือไม่ปิดกั้นในทันทีแต่จะร่วมเรียนรู้และสร้างโอกาสให้เติบโตร่วมกันอย่างค่อยเป็นค่อยไป ทั้งนี้คนไทยเปิดบัญชีเพื่อซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ปี 63-64 มีการเปิดบัญชีเพิ่มขึ้นจาก 700,000 บัญชีเป็น 2.27 ล้านบัญชี โตมากกว่า 200% นอกจากนั้นผลสำรวจออนไลน์พบว่าคนไทยมีสัดส่วนผู้ถือครองคริปโตเคอร์เรนซีต่อผู้ใช้อินเทอร์เน็ตสูงถึง 20.1% ซึ่งสูงเป็นอันดับ 1 ของโลก ขณะที่ค่าเฉลี่ยโลกอยู่เพียงแค่ครึ่งเดียวคือ 10.2% รวมทั้งมีผู้ประกอบการธุรกิจเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่วนการเปิดให้ธนาคารพาณิชย์ลงทุนใน

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น แม้เกณฑ์ล่าสุด ธปท.จะอนุญาตให้ลงทุนได้ไม่เกิน 3% ของเงินกองทุนรวม ถือว่าอยู่ในอัตราที่สูงเมื่อเทียบกับเกณฑ์ที่ลงทุนกันในประเทศแต่ ธปท.ไม่อนุญาตให้ธนาคารพาณิชย์เป็นผู้ดำเนินการเองต้องเป็นบริษัทในเครือหรือบริษัทลูก โดยต้องระวังไม่ให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนผู้ฝากเงิน และต้องมีระบบการรู้จักตัวตนของลูกค้าที่ดีเพียงพอ มีมาตรฐานความปลอดภัยทางไซเบอร์ เนื่องจากธนาคารพาณิชย์คือสถานที่ที่ควรมีความมั่นคงปลอดภัย น่าเชื่อถือ และ ธปท.ไม่สนับสนุนให้ใช้สินทรัพย์ดิจิทัลซื้อสินค้าและบริการในลักษณะใช้แทนเงินด้วย

● ผันผวนสูง-ใช้ในธุรกิจผิดกฎหมาย

ทั้งนี้ ปัจจุบันมีคริปโตเคอร์เรนซีมากกว่า 1,500 ชนิด บางเหรียญมาแล้วก็หายไปอย่างรวดเร็ว และเหรียญที่เป็นที่นิยมในตลาดล้วนมีอายุไม่ถึง 10 ปี ยังไม่สามารถพิสูจน์ได้ว่าเหรียญเหล่านี้จะอยู่คงกระพันระยะยาว นอกจากนั้นคริปโตเคอร์เรนซียังมีราคาผันผวนสูง เป็นปัจจัยเสี่ยงเช่น ราคาบิตคอยน์ลดลงถึง 50% ในเวลา 8 เดือน หรือราคาอีเธอเลียมลดลงถึง 30% ความเสี่ยงที่ 2 คือ โอกาสที่จะถูกหลอกลวงหรือถูกฉ้อโกงเนื่องจากสินทรัพย์ดิจิทัลบางส่วนไม่ได้ถูกกำกับดูแลโดยทางการ ทำให้มีการใช้ช่องว่างหลอกลวงหรือง่ายต่อการถูกเจาะระบบ มีความเสียหายมูลค่ามหาศาลนอกจากนี้ยังอาจมีการใช้คริปโตเคอร์เรนซีทำผิดกฎหมาย เช่น อาชญากรใช้จ่ายค่าไถ่ ฟอกเงิน ทำธุรกรรมในตลาดมืด สนับสนุนการก่อการร้าย เนื่องจากไม่สามารถระบุตัวตนและไม่ถูกตรวจสอบ

นายพงศ์วัช โปธิกิจผู้อำนวยการฝ่ายนโยบายระบบการชำระเงิน ธปท. กล่าวถึงเหตุผลที่ ธปท. และ ก.ล.ต. ร่วมกันออกเกณฑ์เพื่อห้ามการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าและบริการ ในวงกว้างว่า นอกจากความผันผวนของราคาที่สูงมาก และการถูกนำไปใช้ในทางผิดกฎหมายเสี่ยงต่อการถูกโจรกรรมทางไซเบอร์แล้ว การใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าและบริการจำนวนมากอาจเพิ่มต้นทุนในระบบการชำระเงินของประเทศให้สูงขึ้น ลดประสิทธิภาพของการดำเนินนโยบายการเงินการดูแลสภาพคล่องในภาวะวิกฤติ รวมทั้งกระทบต่อเสถียรภาพเศรษฐกิจ.

'สินทรัพย์ดิจิทัล'โตเร็ว 'อาคม'ยันจำเป็นต้องคุม

กลต.เร่งออกเกณฑ์ คุ้มครองนักลงทุน

กรุงเทพธุรกิจ • "อาคม" ยืนยันสินทรัพย์ดิจิทัลเติบโตเร็ว ยันจำเป็นต้องกำกับดูแล เผย ก.ล.ต.อยู่ระหว่างการออกเกณฑ์ หวังคุ้มครองผู้ลงทุน เน้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ข้อมูล การลงทุน-ต้องดูแลเสถียรภาพของระบบ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าการประกอบธุรกิจและการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลพบว่า ในช่วงปี 2563-2564 ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตเพิ่มขึ้นจาก 9 ราย เป็น 14 ราย มูลค่าการซื้อขายคริปโตเคอร์เรนซีต่อวันเพิ่มขึ้นจาก 240 ล้านบาท เป็น 4.8 พันล้านบาท มูลค่าสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 9.6 พันล้านบาท เป็น 1.14 แสนล้านบาท

ขณะที่จำนวนบัญชีการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศเพิ่มขึ้นจาก 1.7 แสนราย เป็น 2 ล้านราย ถือเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ทั้งนี้รัฐบาลไม่ได้มีเจตนาสนใจและเข้าใจในเรื่องของการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัล แต่การเติบโตจะต้องเติบโตอย่างระมัดระวัง แต่คำถามคือการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นโอกาสและประโยชน์อะไรบ้างแน่นอนที่สุด โดยเป็นทางเลือกในการระดมทุน ซึ่งมีประเด็นเรื่องสตาร์ทอัพ เราก็กังวลกันว่าให้กรณีเนชั่นเจอร์แคปมาลงทุน ทำให้เข้าถึงแหล่งทุนได้มากขึ้น

นายอาคม กล่าวว่า ขณะนี้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) อยู่ในระหว่างกรท่างกฎหมาย เพื่อคุ้มครองผู้ลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งเป็นไปตามนโยบายในการกำกับ

คือ จะต้องยึดประโยชน์ของผู้ลงทุนและคุ้มครองผู้ลงทุนไม่ให้เกิดความเสียหาย

"เราไม่ปฏิเสธเรื่องพัฒนาการและให้ความสำคัญการเติบโต แต่อีกด้านนั้นคือการกำกับดูแล ก็จำเป็น มี 2 หน่วยงานที่สำคัญ คือ สำนักงาน ก.ล.ต.ซึ่งใช้ พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัล เป็นแนวทางในการกำกับดูแล ในเวลาเดียวกันภาคการเงินนั้นธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็เป็นหน่วยงานกำกับดูแล" นายอาคม กล่าว

นอกจากนี้ยังฝากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องช่วยดูแลในเรื่องความเสี่ยงของการลงทุน โดยจะต้องให้ข้อมูลที่ถูกต้องแก่ลูกค้าที่ต้องการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล และรวมถึง การดูแลด้านเสถียรภาพของระบบ เช่น Token จะต้องมีการเงินที่มั่นคง เป็นต้น

ส่วนกรณี ก.ล.ต.ได้ออกเกณฑ์กำกับการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล โดยไม่สนับสนุนการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าหรือบริการนั้น เขากล่าวว่า เนื่องจากประเทศไทยมีระบบเงินตราอยู่แล้ว และหลายประเทศก็ไม่ยอมรับการชำระเงินด้วยระบบนี้ เพราะเป็นเรื่องความมั่นคง เสถียรภาพของสกุลและเงินตรา ซึ่งอาจจะกระทบต่อระบบการเงินของประเทศไทยและของโลกได้

นางรุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่าในประเทศไทยประชาชนมีการตื่นตัวมากในการเข้าไปลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล สะท้อนการเปิดบัญชีที่เติบโตขึ้นรวดเร็ว โดยเพิ่มจาก 7 แสนบัญชีในปี 2563 เป็น 2.2 ล้านบัญชี ในปี 2564

รวมทั้งยังพบว่าคนไทยมีสัดส่วน

การถือครองคริปโตเคอร์เรนซีหากเทียบกับผู้ใช้อินเทอร์เน็ตทั้งประเทศถึง 20% ซึ่งเป็นอันดับหนึ่งของโลกซึ่งสูงกว่าค่าเฉลี่ยของโลกที่อยู่เพียง 10% ขณะที่ธนาคารพาณิชย์และกลุ่มธุรกิจการเงินในกลุ่มธนาคารก็ให้ความสนใจในการเข้าไปลงทุนในธุรกิจนี้มากขึ้น

ดังนั้น ธปท.อยากเห็นสมดุลในการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล จึงกำหนดราวกันในช่วงแรก แต่จะมีประตูให้มีทางออกและค่อยๆ ขยับรั้วออกไปในที่สุดคือให้ธนาคารพาณิชย์ และบริษัทในกลุ่มธนาคารพาณิชย์ เช่น บริษัทในเครือ หรือโฮลดิ้ง สามารถเข้าไปลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลได้ไม่เกิน 3% ของเงินกองทุนรวมของแบงก์ หรือของโฮลดิ้งทั้งหมด เพื่อมุ่งหวังให้การลงทุนค่อยเป็นค่อยไป เน้นคุณภาพมากกว่าเร่งเข้าไปเพราะกลัวตกขบวน

สำหรับการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีหน่วยงานกำกับ ที่ให้ลงทุนได้ไม่เกิน 3% ของเงินกองทุนแต่มีกลไก ให้ออกจากราวกันตัวนี้ได้ หากสามารถยกระดับมาตรฐาน 6 ด้านสำคัญ เช่น ธรรมาภิบาล การดูแลความเสี่ยงด้านเทคโนโลยี ภัยไซเบอร์ ฯลฯ ส่วนบริษัทที่ไม่อยู่ภายใต้กำกับที่มองเห็นความเสี่ยงไม่ชัดเจนเช่น การเข้าไปในโลกของเมตาเวิร์สไม่ห้าม แต่ให้ทดลองระดับเล็กในระดับแซนด์บ็อกซ์ก่อน ว่าเป็นประโยชน์จริงหรือไม่ และค่อยพิจารณาให้ออกหรือไม่

คลังชี้สินทรัพย์ดิจิทัลแท้จริง

ช่วยระดมทุน-ธปท.ยันสกุลเงินยังเสี่ยง

รมว.คลัง หวังใช้สินทรัพย์ดิจิทัลระดมทุน รับ 12 อุตสาหกรรมเป้าหมาย ด้านเบงกาลี ระบุสกุลเงิน คริปโตเคอร์เรนซียังเสี่ยง จำเป็นต้องฉอมรัวการลงทุน หวั่นเกิดเงื้อมมือ ธุรกรรมฟอกเงิน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “อนาคตประเทศไทยกับสินทรัพย์ดิจิทัล” ในงานสัมมนา สินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer เดิมพันเปลี่ยนอนาคต โดยประชาชาติธุรกิจ ว่า ปัจจุบันไทยกำลังเผชิญปัญหาเศรษฐกิจเพราะยังอยู่ในโครงสร้างเศรษฐกิจแบบเก่า พึ่งท่องเที่ยวและบริการเป็นหลัก ทำให้ได้รับผลกระทบหนักจากการระบาดของโควิด-19 มากกว่าประเทศในอาเซียน ไทยต้องปรับให้เป็นเศรษฐกิจใหม่โลกของดิจิทัลเทคโนโลยี ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ไทยพัฒนาด้านเทคโนโลยีรวดเร็วจนเกิดสินทรัพย์ดิจิทัล

มีผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เพิ่มขึ้นเป็น 14 ราย จาก 9 ราย มูลค่าการซื้อขาย เพิ่มขึ้นเป็น 4.8 พันล้านบาท จาก 240 ล้านบาท มูลค่าสินทรัพย์ในธุรกิจดิจิทัลเพิ่มขึ้นเป็น 1.14 แสนล้านบาท จาก 9.6 พันล้านบาท จำนวนบัญชีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นเป็น 2 ล้านราย จาก 1.7 แสนราย ถือ เป็นผู้เล่นรายใหม่ นอกจากการลงทุนในตลาดหุ้น

สินทรัพย์ดิจิทัลมีประโยชน์เป็นทางเลือกในการระดมทุน นอกเหนือ

จากตลาดหุ้น แต่ต้องวิจัยและพัฒนานวัตกรรม เพื่อสร้างโอกาสให้ เอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ และธุรกิจที่ปกติใช้สินเชื่อจากสถาบันการเงิน และเร่งพัฒนาบุคลากร เพื่อรองรับ 12 อุตสาหกรรมเป้าหมาย กระทรวงการคลังพร้อมพูดคุยและแก้ปัญหาให้ภาคดิจิทัลทั้งหมด

นางรุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า สินทรัพย์ดิจิทัลมีทั้งโอกาสและความเสี่ยง โดยเฉพาะการเก็งกำไร ปัจจุบันมีเหรียญคริปโตเคอร์เรนซีมากกว่า 1.5 พันชนิด ยังพิสูจน์ไม่ได้ว่าเหรียญเหล่านี้จะอยู่ได้นานแค่ไหน และยังเสี่ยงจากภัยไซเบอร์และการฟอกเงิน จึงไม่ให้ธนาคารเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลโดยตรง แต่อนุญาตให้บริษัทลูกลงทุนได้ไม่เกิน 3% ของเงินลงทุนของกลุ่มธุรกิจ

“ถ้าเสี่ยงแล้วห้ามทั้งหมดคงไม่ใช่แนวคิดในการกำกับดูแลธนาคารพาณิชย์ และกลุ่มธุรกิจการเงินในอนาคต หากมีแนวคิดในการสร้างประโยชน์จากการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลเหมาะสม ก็ไม่ปิดกั้น ธปท. มีไว้กันให้หลบหน้อยในช่วงแรก แต่จะมีประตูที่เว้นไว้เป็นทางออก จนในที่สุดแล้วไม่มีความจำเป็น โดยหากเห็นว่าธนาคารมีการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลที่คุ้มค่า ดูถูกค่าได้ ธปท. ก็พร้อมจะปลดล็อกออกไป”

กางแผน3เดือน พาคนไทยฝ่าวิกฤตของแพง

ฐานะคลังยังแกร่ง

กางแผน3เดือนพาคนไทยฝ่าวิกฤตของแพง

ผู้จัดการรายวัน360° - “สุพัฒนพงษ์” หัวหน้าวิกฤตซ้อนวิกฤต แต่ไม่ประมาท ย้ำ 10 มาตรการพร้อมดูแลค่าครองชีพ ชีพ.ระยะสั้น 3 เดือน “พลังงาน” กางเม็ดเงินดูแลรอบใหม่ 4.3-4.5 หมื่นล้าน แจกเงินมอเตอร์ไซค์ได้รับส่วนลด 5 บาท/ลิตร ใช้ไฟฟ้าน้อยไม่ต้องจ่ายเพิ่ม “คลัง” แจกไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน ได้ประโยชน์จาก 10 มาตรการ ยืนยันฐานะการคลังยังมั่นคง **อ่านต่อหน้า 4**

วานนี้ (24 มี.ค.) นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน เปิดเผยในการแถลงข่าวถึง 10 มาตรการดูแลค่าครองชีพประชาชนว่า ระดับราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นจากการสู้รบระหว่างรัสเซีย-ยูเครน และยังมีมาตรการแทรกแซง และแบ่งข้าวอาณานิคมของแต่ละประเทศทำให้ทรัพยากรและการค้าโลกไม่สมดุลอย่างที่เคยเป็นมา และคงจะต้องติดตามใกล้ชิด หากยืดเยื้อมากก็จะกระทบราคาสินค้า และอัตราเงินเฟ้อที่สูงขึ้น ซึ่งจะกลายเป็นวิกฤตซ้อนวิกฤตเป็นโจทย์ที่ยากขึ้น แต่รัฐบาลยืนยันว่าไม่ได้ประมาท

“รัฐบาลจึงออก 10 มาตรการช่วยค่าครองชีพประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน ระยะสั้น ก่อน 3 เดือน พ.ค.-ก.ค. 65 เพื่อประคับประคองประชาชนแต่ละกลุ่ม ให้สอดคล้องที่เป็นอยู่โดยยังรักษาเสถียรภาพทางการเงินของไทยไว้ แต่ระยะต่อไปอาจเกิดวิกฤตซ้อนวิกฤตได้ แต่เราไม่ประมาท” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

ทุ่ม 4.5 หมื่นล. ฝ่าวิกฤตพลังงาน

ด้าน นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า มาตรการช่วยค่าครองชีพประชาชนตาม ครม.เห็นชอบ 10 มาตรการ ส่วนของพลังงานนั้น คาดว่าเม็ดเงินสำหรับการดูแล

ราคาพลังงานรอบใหม่ (พ.ค.-ส.ค.) จะใช้ประมาณ 4.3-4.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งหากรวมกับเม็ดเงินที่ดูแลราคาพลังงาน มาตั้งแต่ช่วงโควิด-19 เมื่อปี 63 อีก 1.64 แสนล้านบาท แล้วก็จะเป็นเงินที่เข้าไปอุดหนุนราคาพลังงาน รวม 2-2.1 แสนล้านบาท เพื่อลดผลกระทบต่อประชาชน

สำหรับแผนงานการดูแลพลังงานรอบใหม่ อาทิ ราคาดีเซล จะตรึงไว้ที่ 30 บาท/ลิตร จนถึงสิ้นเดือน เม.ย.และตั้งแต่ 1 พ.ค. หากราคาเกิน 30 บาท ทางด้านกองทุนน้ำมันฯ จะเข้ามาดูแลครึ่งหนึ่ง, แก๊สหุงต้ม (LPG) จะทยอยชดเชยราคา กก.ละ 1 บาททุกเดือน เป็นเวลา 3 เดือนเริ่ม เม.ย.-มิ.ย. แต่ยังคงดูแลผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยให้เงินชดเชยก๊าซฯ ชดเชยขึ้นจาก 45 บาท เป็น 100 บาท /ถังในช่วง 3 เดือน โดยใช้งบกลางสนับสนุน 200 ล้านบาท ขณะเดียวกัน บมจ. ปตท. ยังช่วยเยียวยาในกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ที่เข้าร่วมโครงการของ ปตท. อีก 5.5 พันราย ลดราคา 100 บาท/คน/เดือน ตั้งแต่ 1 เม.ย.-30 มิ.ย.

“ฟิวน์-แท็กซี่” ไลลดน้ำมัน-ก๊าซ

นายกุลิศ กล่าวต่อว่า ในส่วนของฟิวน์ที่มอเตอร์ไซค์รับจ้าง ที่จดทะเบียนกับกรมขนส่งทางบก 1.57 แสนคัน จะได้รับส่วนลดราคาน้ำมัน กลุ่มเบนซิน 5 บาท/ลิตร รวม 250 บาท/เดือน

เป็นเวลา 3 เดือน ใช้งบกลางสนับสนุน ส่วนจาก NGV ปตท.สนับสนุนคงราคา 15.59 บาท/กก. และช่วยสนับสนุนแท็กซี่ในโครงการ สมหมายใจเดียวกัน ได้ราคาพิเศษ 13.62 บาท/กก. ตั้งแต่ 15-มิ.ค.-15 มิ.ย.

ขณะที่ การอุดหนุนค่าไฟฟ้า สำหรับประชาชนที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วย/เดือน จะได้ประโยชน์ราว 20 ล้านราย โดยเดือน พ.ค.-ส.ค. จะตรึงค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ (เอฟที) ไม่ขยับขึ้น ประชาชนจ่ายค่าเอฟทีเท่ากับงวด ม.ค.-เม.ย. ที่ 1.39 สตางค์/หน่วย ทำให้จ่ายค่าไฟฟ้าเมื่อรวมกับค่าไฟฟ้าฐานเพียง 3.78 บาท/หน่วย จากที่อัตราที่แท้จริงอยู่ที่ 4 บาทต่อหน่วย ในส่วนวงเงินเข้ามาช่วยเหลือก็จะแบ่งกลาง

40 ล้านคนไทยได้ประโยชน์

นายพรชัย สิริเวชชะ ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สำหรับมาตรการทั้ง 10 ข้อ ที่รวมกับเงินด้านประกันสังคมทางกระทรวงการคลัง จะเกิดประโยชน์กับประชาชนรวมไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน เหน้งเงินที่ใช้ในการดำเนินการ 8 หมื่นล้านบาท เป็นการใช้จ่ายจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (เงินกู้) ราว 39,520 ล้านบาท คิดเป็น 49% กองทุนประกันสังคม (เงินสมทบ) 35,224 ล้านบาท คิดเป็น 44% ส่วนงบประมาณ (งบกลาง) 3,740 ล้านบาท คิดเป็น 5% และ บมจ.ปตท.1,763 ล้านบาท คิดเป็น 2%

คลังยันฐานะยังมั่นคง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า การจัดหางบประมาณปี 65 ขาดดุลจำนวน 7 แสนล้านบาท ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล 5 เดือนแรก ยังทำได้ตามเป้าหมาย และต้องติดตามรายได้ในช่วงเดือน เม.ย.-พ.ค.65 รายได้ภาษีจะชัดเจนมากขึ้น จากการยื่นแบบภาษีของบุคคลธรรมดาในปี 64 และนิติบุคคลในปี 65 ยังคาดการณ์ว่า จัดเก็บรายได้ในปี 65 จำนวน 2.4 ล้านล้านบาท จะทำได้ตามเป้าหมาย โดยเฉพาะการยื่นแบบภาษีภาคเอกชน ผู้ให้บริการ E-Service จากการค้าผ่านออนไลน์สูงถึง 3,000

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 25 มีนาคม 2565

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3656

หน้า: 1(ขวา), 4

Col.Inch: 77.14

Ad Value: 115,710

PRValue (x3): 347,130

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กางแผน3เดือน พาคนไทยฝ่าวิกฤตของแพง ฐานะคลังยังแกร่ง

สำนักข่าว ขณะนี้ทุนสำรองระหว่างประเทศสูงถึง 2.45 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ นับว่าฐานะทางการคลังของรัฐบาลยังมั่นคง

สภาพัฒน์ยังเชื่อ ศก.โต 3%

นายธนุชา พิษยรักษ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า ปัญหาราคาน้ำมันที่ขยับสูงขึ้น 3 หน่วย งานได้แก่ สศช. สศค. และขปท. ได้หารือกันอย่างใกล้ชิด แม้การเติบโตเศรษฐกิจอาจจะลดลงไปจากที่เคยคาดการณ์ไปบ้าง แต่ภาพรวมปี 65 ก็ยังมองการเติบโตที่ 3%

แจงยิบมาตรการ คลังยังแข็งแกร่ง รัฐมีงบฯเพียงพอ

ทำเนียบฯ • “สุพัฒนพงษ์” นำทีม ศก.แจง มาตรการช่วย ปชช.จากผลกระทบสงคราม รัสเซีย-ยูเครน รับใน 3 เดือนหากไม่คลี่คลายจะเกิดวิกฤตซ้อนวิกฤต “อาคม” ยัน เสถียรภาพการคลังมั่นคง “ปลัดพลังงาน” เผยมาตรการลดค่าครองชีพด้านพลังงาน วงเงินกว่า 4.5 หมื่นล้าน โฆษกรัฐบาลได้ “ส.ส.ก้าวไกล” เลิกมโน ย้ำรัฐมีงบฯ เพียงพอ ชี้ 10 มาตรการบรรเทาผลกระทบระยะ ล้นต่อยอดสู่แผนระยะยาว

ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล วัน ที่ 24 มีนาคม นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พลังงาน เป็น ประธานการแถลงข่าวมาตรการช่วยเหลือ ประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้งยูเครน- รัสเซีย พร้อมด้วยนายอาคม เติมพิทยา พิสุทธิ รมว.การคลัง, นายสุชาติ ชุมกลิ่น รมว.แรงงาน, นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัด กระทรวงพลังงาน, นายธนุชา พิทยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ และนายพรชัย สุริยะเวช ผู้ อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

โดยนายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า จากที่ ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันอังคาร ที่ 22 มี.ค.ที่ผ่านมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์ โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ได้ แลง 10 มาตรการ โดยวันนี้จะเป็นการ ชี้แจงในรายละเอียด จะเป็นการออกมาตร การราย 3 เดือน รัฐบาลพยายามทำสุด ความสามารถเพื่อให้สามารถเยียวยาช่วย เหลือผ่านมาตรการต่างๆ ช่วงปลายปีมีการ ส่งสัญญาณผ่านราคาพลังงานที่ค่อนข้าง ผันผวน ซึ่งรัฐบาลไม่ได้มีนโนใจ โดยมิ การตรึงราคาพลังงาน ได้มอบหมายให้หน่วย งานทางเศรษฐกิจมหภาค

อ่านต่อหน้า 16

แจงยิบ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สภา

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติ สำนักงานเศรษฐกิจการ คลัง ติดตามสถานการณ์อย่าง ใกล้ชิด

“เดิมคิดว่าราคาพลังงาน สูงเกิดจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ ในการเร่งการผลิต และจะเข้าสู่ปกติในช่วงเดือนมีนาคม จาก สงครามที่เกิดขึ้น แบ่งเป็นช่วง เกิดการกีดกันทางการค้า ทำให้ ราคาสินค้าสูง ทำให้เกิดความ กังวลเรื่องอัตราเงินเฟ้อ และคิด ว่าสถานการณ์จะยืดเยื้อ แต่ต้อง ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด อีกครั้ง และคิดว่าในอีก 3 เดือน จะเกิดความชัดเจนมากขึ้น ซึ่ง หากไม่คลี่คลายจะเกิดวิกฤตซ้อน วิกฤต ทั้งนี้ รัฐบาลออกมาตรการ ระยะสั้น 3 เดือน ที่จะประคับ ประคองประชาชน โดยเริ่ม ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม ถึงเดือน กรกฎาคม เพื่อให้สอดคล้องกับ สถานการณ์ โดยจะต้องรักษา เสถียรภาพทางการเงินของประ เทศไทยไว้ และย้ำว่าในยามวิกฤต ประเทศจะต้องมีความเข้มแข็ง ทางการเงิน” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

ด้านนายอาคมกล่าวว่า สิ่ง ที่สามารถพญูรายได้ของประชา

ชนในประเทศ คือภาคเกษตรและการ ค้าขายชายแดน ซึ่งขณะนี้เองการค้าขาย ชายแดนยังไม่มีปัญหา โดยคาดการณ์ว่า ในปี 2565 รายได้จะมาจากการส่งออก และแรงขับเคลื่อนจากภาครัฐ อย่าง การใช้จ่ายงบประมาณปี 2565 กับการ ใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ไม่ได้หยุดชะงัก แต่ยอมรับว่าจีดีพีของ ประเทศนั้นมาจากปริมาณและราคา ซึ่ง หากดูในเรื่องปริมาณนั้นไม่มีปัญหา แต่ ราคาอาจมีการปรับตัวสูงขึ้น ในส่วน ของอาหารและพลังงานซึ่งมีผลกระทบ มาจากต่างประเทศ ขณะที่เสถียรภาพ ทางการเงิน โดยตัวเลขล่าสุดใน 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ อัตราเงิน คงคลังอยู่ที่ 400,000 ล้าน ที่ลดลง ไปบ้าง แต่ในเกณฑ์ที่กำหนดไว้สภาพ คล่องอยู่ที่ 400,000 ถึง 500,000 ล้าน บาท ซึ่งมีความเพียงพอ มีความมั่นคง

มีเสถียรภาพเพียงพอ ยอมรับว่าลดลง บ้าง ซึ่งเกิดจากการกู้เงินเข้ามาใช้จ่าย และขณะนี้การกู้เงินในปี 2565 ยังไม่ถึง 700,000 ล้านบาท ในส่วนขอโครงการ ผูกพันยังคงดำเนินการตามปกติ

ขณะที่เสถียรภาพทางด้านราคา หากดูอัตราเงินเฟ้อ จะสังเกตได้ว่ามี การกระโดดขึ้นมาในช่วงเดือนมกราคม 3% และกุมภาพันธ์ 5% ไปถามให้รู้เรื่อง พลังงานและอาหารสด จะเพิ่มขึ้นมา เพียง 0.5 % ในเดือนมกราคม และ 0.8% ในเดือนกุมภาพันธ์ หรือจะต้องมีการ ประเมินติดตามอย่างใกล้ชิด และระยะ 3 เดือน ประเด็นสำคัญคือต้องมุ่งเป้าไป ในกลุ่มที่ได้รับผลกระทบและได้รับความ เดือดร้อน ขณะด้านเงินสำรองระหว่าง ประเทศมีความเข้มแข็งอยู่ในระดับกว่า 200,000 ล้านบาท โดยข้อมูลล่าสุดเงิน สำรองอยู่ที่ 245,000 ดอลลาร์

นายอาคมกล่าวอีกว่า ส่วน เสถียรภาพทางการเงินมีการติดตาม อย่างใกล้ชิด ซึ่งมีความเป็นห่วงเรื่องการ ปรับอัตราดอกเบี้ย ซึ่งต้องดูในเรื่องของ คณะกรรมการนโยบายการเงิน ธนาคาร แห่งประเทศไทย ที่จะมีการประชุมช่วง ปลายเดือนนี้ แต่สภาพคล่องในส่วนของ ภาคเอกชนและระบบธนาคารพาณิชย์ จะมีสภาพคล่องอยู่ที่ 2.5 ถึง 3 ล้านล้าน บาทในระบบ ส่วนการประมาณการราย ได้ปี 2565 นั้นน่าจะเป็นไปตามเป้า

ขณะที่นายสุชาติกล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือจากสถานการณ์ความขัดแย้งยูเครน-รัสเซีย เพื่อลดรายจ่ายของ พี่น้องประชาชนที่เกิดขึ้น โดยการลด เงินสมทบทั้งในส่วนของนายจ้างและผู้ ประกันทุกมาตราเป็นระยะเวลา 3 เดือน ได้แก่ ผู้ประกันตนมาตรา 33 จำนวน 11.2 ล้านคน จะได้ลดเงินสมทบจาก ร้อยละ 5 เหลือร้อยละ 1 ผู้ประกันตน มาตรา 40 จำนวน 10.6 ล้านคน จะได้ ลดเงินสมทบในแต่ละทางเลือกจากร้อยละ 40 นอกจากนี้ นายจ้างจำนวน 5 แสน ราย จะได้ลดเงินสมทบจากร้อยละ 5 เหลือร้อยละ 1 ซึ่งเป็นการลดต้นทุนการ ผลิต มาตรการดังกล่าวจะเกิดประโยชน์ แก่พี่น้องประชาชนประมาณ 24.2 ล้าน คน เป็นเม็ดเงินมูลค่าประมาณ 34,540 ล้านบาท

ด้านนายกุลิศกล่าวถึงมาตรการ

ลดค่าครองชีพด้านพลังงานว่า การช่วยเหลือด้านพลังงานมีหลายมาตรการ หนึ่งในนั้นคือการตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ 30 บาท/ลิตร ในเดือน เม.ย.65 จากนั้นในเดือน พ.ค.-มิ.ย.65 รัฐจะช่วยจ่ายราคาส่วนที่เพิ่ม 50% หรือช่วยคนละครึ่ง เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน โดยเฉพาะภาคขนส่ง สำหรับมาตรการลดค่าครองชีพด้านพลังงาน โดยมีงบประมาณที่ภาครัฐช่วยเหลือ รวมประมาณ 43,602-45,102 ล้านบาท

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีที่ น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล รองหัวหน้าพรรคก้าวไกล ระบุว่ารัฐบาลเงินหมดหน้าดัก 10 มาตรการลดค่าครองชีพประชาชนจึงเป็นแบบกะปริดกะปรอย แก้อัด และส่วนใหญ่เป็นการต่ออายุมาตรการเดิม ว่า น.ส.ศิริกัญญาไม่ควรมโนหรือใช้จินตนาการไปเรื่อย เพราะสิ่งที่พูดเป็นสิ่งที่คิดเองเออเองแทบทั้งสิ้น มาตรการช่วยเหลือประชาชนนั้น ส่วนใหญ่ต้องใช้งบประมาณ ดังนั้น หากเงินหมดหน้าดักอย่างที่กล่าวอ้าง ก็คงจะไม่มีเงินมาดำเนินการไปนานแล้ว มาตรการบางเรื่องอาจทำให้รัฐต้องสูญเสียรายได้บ้าง แต่ก็ต้องยอมเพื่อบรรเทาผลกระทบให้กับประชาชนให้ได้มากที่สุด ส่วนการต่ออายุมาตรการเดิมนั้น เพราะที่ผ่านมาประชาชนได้ประโยชน์โดยตรง

“มาตรการทั้ง 10 ข้อจะเกิดผลดีกับประชาชนไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อย ซึ่งเป็นการบรรเทาผลกระทบจากวิกฤตในระยะสั้น ก่อนที่จะมีการต่อยอดไปสู่มาตรการระยะกลางและระยะยาวที่รัฐบาลวางแผนไว้ต่อไป” นายธนกรกล่าว.

สพัฒน์พวงษ์นำทีมศก.แถลง ลด3เดือนฟื้นฟู

แจกยิบ10มาตรการ
เปิดแหล่งเงินอัดฉีด
อาคม-เศรษฐีชี้ทาง
วงถกสินทรัพย์ดิจิทัล
'สพัฒน์พวงษ์'นำทีม ศก.เศรษฐกิจ
แถลง 10 มาตรการเยียวยาผลกระทบ
จากรัสเซีย-ยูเครน (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

สพัฒน์พวงษ์

'สพัฒน์พวงษ์'คาด3เดือนดีขึ้น

เมื่อวันที่ 24 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสพัฒน์พวงษ์ พันธุ์มีเขว้า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธานการแถลงข่าวมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้งยูเครน-รัสเซียที่มีผลกระทบต่อประเทศไทย พร้อมด้วย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน นายพรชัย ชูรีเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ร่วมแถลง

โดยนายสพัฒน์พวงษ์กล่าวว่า ตั้งแต่เกิดโควิด-19 เป็นเวลา 2 ปี รัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือ เยียวยากลุ่มเปราะบางต่างๆ จนวันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 สถานการณ์ดีขึ้น รัฐบาลจึงตัดสินใจเปิดประเทศเพื่อกระตุ้น



แจกแพคเกจ - นายสพัฒน์พวงษ์ พันธุ์มีเขว้า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธานแถลงข่าวมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้งยูเครน-รัสเซียที่มีผลกระทบต่อประเทศไทย ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 24 มีนาคม

เศรษฐกิจ จนขยายตัวเกือบ 2% ในปีก่อน สัญญาณดีขึ้น แต่เกิดความขัดแย้งรัสเซียกับยูเครน กระทบต่อราคาพลังงานและราคาสินค้าบางตัวสูงขึ้น รัฐบาลก็ไม่ได้นิ่งนอนใจ มีการออกมาตรการตรึงราคาพลังงาน และได้มอบหมายให้ 3 หน่วยงานด้านเศรษฐกิจ ได้แก่ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด พบว่ามีความน่าเป็นห่วง แต่คาดว่าเดือนมีนาคม สถานการณ์กลับคืนสู่ปกติ ประเทศไทยควรฟื้นตัวและเดินหน้าต่อไปโดยเน้นกระตุ้นเศรษฐกิจ

“ยังไม่อยากสรุป และคงต้องติดตามสถานการณ์ใกล้ชิด คิดว่าภายใน 3 เดือนจาก

นี้ น่าจะชัดเจนมากขึ้น นายกฯให้ออกมาตรการระยะสั้น เพื่อประคับประคองประชาชน และให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เป็นอยู่ โดยรักษาเสถียรภาพการเงินของประเทศ จึงออกมาตรการ 10 มาตรการอย่างน้อย 3 เดือน ดูแลกลุ่มเปราะบาง 5 กลุ่มผู้มีรายได้น้อย ผู้ประกอบการรายย่อย เป็นต้น” นายสพัฒน์พวงษ์กล่าว (อ่านต่อหน้า 8)

'อาคม'ยันฐานะเงินคลังพอ

ด้านนายอาคมกล่าวว่า ฐานะการเงินของประเทศพยายามรักษาสถิติ เห็นได้จากแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของจีดีพีแต่ละไตรมาสดีขึ้น แม้มีโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน แต่ไม่รุนแรงเท่าเดลต้า เพราะกิจกรรมธุรกิจ

ยังดำเนินการได้ ปี 2564 ส่งออกดีขึ้นโตกว่า 17% ปี 2565 คาดโต 5-10% ตัวเลข 2 เดือนแรกปีนี้ 12% ประเด็นสำคัญคือการเกิดปัญหาทางเศรษฐกิจแต่ละครั้งนั้นสิ่งที่ช่วยพยุงให้เศรษฐกิจให้เดินต่อได้มี 2 เรื่อง คือ ภาคเกษตรกับการค้าขายชายแดน พบว่าช่วงโควิด-19 การขนส่งข้ามแดนไม่ได้รับผลกระทบอะไร และประเทศเพื่อนบ้านในอาเซียนยังพึ่งพาสินค้าอุปโภค-บริโภคจากไทย ส่วนปี 2565 สิ่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจ คือ ภาคการส่งออกยังขยายตัวได้ แรงขับเคลื่อนจากภาครัฐผ่านใช้จ่ายงบประมาณปี 2565 และลงทุนของรัฐ ส่วนความเป็นห่วงเรื่องปรับอันดับความน่าเชื่อถือธนาคารพาณิชย์ไทยนั้น จริงแล้วภาคเอกชนมีการระดมทุนไว้ในระดับหนึ่งจากออกหุ้นกู้ในตลาดและนอกตลาด เอกชนเริ่มลงทุนเพิ่มขึ้น เช่น อุตสาหกรรมรถยนต์ที่ใช้ไฟฟ้า การเติบโตเศรษฐกิจยังมีเรื่องปริมาณและราคา และเสถียรภาพการคลังและการเงิน โดยฐานะทางการคลังของรัฐบาล 5 เดือนแรกปีงบประมาณ 2565 อยู่ที่ประมาณ 4 แสนล้านบาท ปี 2565 ตั้งงบประมาณ 7 แสนล้านบาท มาจากการกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ เห็นว่าใน 5 เดือนแรกกู้เงินประมาณ 394,000 ล้านบาท ส่วนนี้เป็นไปตามสภาพของการใช้จ่าย และความคืบหน้าการลงทุนโครงการที่เริ่มต้น

เงินคงคลังอยู่ที่4-5แสนล้าน

"เงินคงคลัง 5 เดือนแรกปีงบ ลดลงบ้าง แต่ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ สภาพคล่องของเงินคงคลังอยู่ที่ประมาณ 4-5 แสนล้านบาท เป็นระดับมีความเพียงพอ มั่นคง และมีเสถียรภาพ ประเด็นปัญหาต้องดูแลคือราคาสินค้า แต่เป็นช่วงระยะสั้นๆ ระยะ 3 เดือน และอาจดูต่อไปอีก ส่วนเงินเฟ้อคงเป็นมาตรการระยะสั้นต้องดูแลเรื่องลดต้นทุนกับความช่วยเหลือค่าครองชีพกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจริงๆ ผ่าน 10 มาตรการ ส่วนเงินสำรองระหว่างประเทศยังเข้มแข็งอยู่ประมาณ 2 แสนกว่าล้านเหรียญสหรัฐ อัตราการว่างงานเริ่มลดลง หลังเปิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจทั้งภาคท่องเที่ยวและภาคบริการ" นายอาคมกล่าว

ตรึงดีเซลลิตรละ30แคเม.ย.

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน

กล่าวว่า การช่วยเหลือด้านพลังงานมีหลายมาตรการ หนึ่งในนั้นคือการตรึงราคาน้ำมันดีเซลที่ 30 บาท/ลิตร จนถึง 30 เมษายน หลังจากนั้นจะขึ้นราคาเนื่องจากสภาพของกองทุนติดลบไม่สามารถกู้ หรือไม่สามารถมีสภาพคล่องต่างๆ ได้ แต่จะยังไม่ได้ปล่อยลอยทั้งหมดและจะมีการช่วย เช่น คนละครึ่งในการช่วยตรึงราคาครึ่งหนึ่ง ขอให้สถานการณ์ดีขึ้นและราคาน้ำมันลงมาต่ำกว่า 95 เหรียญจะสามารถพยุงราคาให้อยู่ที่ 30-32 บาทได้อยู่ในการดำเนินการเช่นนี้กองทุนต้องกู้เงินเข้ามากำลังคุยกับสถาบันการเงินอยู่ สำหรับน้ำมันเบนซินที่มีผู้ใช้ส่วนใหญ่เป็นรถส่วนบุคคลจะมีการกำหนดมาตรการที่ช่วยสนับสนุนผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์สาธารณะให้ไม่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นและจะขึ้นราคาไม่ได้ จะประสานงานกับกรมขนส่งทางบกในการควบคุมราคา ไม่ใช่ช่วยแล้วมีการเพิ่มราคาด้วย ต้องช่วยผู้ขับขี่รถยนต์สาธารณะได้รับสิทธิช่วยลดที่มีการลดค่าโดยสารที่ไม่เป็นธรรม โดยต้องมีการกำกับดูแลในส่วนนี้ด้วย

มาตรการ3เดือนใช้2.1แสนล.

นายกุลิศกล่าวต่อว่า ก๊าซหุงต้มมีอัตราการผลิตขึ้นสูงเรื่อยๆ ราคาจริงวันนี้อยู่ที่ 463 บาทต่อถัง แต่ตรึงราคาไว้ที่ 318 บาทต่อถังขนาด 15 กิโลกรัม ใช้เงินกองทุนน้ำมันชดเชยส่วนต่างไปแล้วประมาณ 28,800 ล้านบาท ยอมรับว่าหากสถานการณ์เป็นเช่นนี้ก็คงราคาไว้ไม่ไหว วันที่ 31 มีนาคม จะสิ้นสุดราคา 318 บาท โดยวันที่ 1 เมษายน ปรับเพิ่ม 1 บาทต่อกิโลกรัม และในเดือนพฤษภาคม ปรับเพิ่มอีกกิโลกรัมละ 1 บาท เดือนมิถุนายน กิโลกรัมละ 1 บาท หากดูแลแล้วจะเกินราคาจริงต้องใช้เงินกองทุนน้ำมันในการอุดหนุนเงินตรงนี้ มีส่วนต่างกว่า 100 บาท ขณะที่ผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะมีการลดก๊าซแอลพีจีหุงต้ม ส่วนลดคือก๊าซหุงต้ม 100 บาทต่อ 3 เดือน โดยใช้งบกลางและปตท.ให้ส่วนลดในการซื้อก๊าซแอลพีจีไม่เกิน 100 บาทต่อรายต่อเดือน อีกกว่า 5,500 รายต้องเป็นผู้จ่ายค่าหุงต้มที่ลดลงทะเบียนกับปตท.ก่อนหน้านี้

นายกุลิศกล่าวด้วยว่า ส่วนการดูแลก๊าซเอ็นจีวี สำหรับยานยนต์จะตรึงราคาขายปลีก 15.59 บาทต่อกิโลกรัม พร้อมสนับสนุนให้กับผู้ขับขี่รถแท็กซี่ภายใต้ลมหายใจเดียวกัน มาที่ 13.26 บาทต่อกิโลกรัม ขณะนี้ความต้องการ

พลังงานไม่ว่าจะชนิดใดสูงขึ้นทั้งหมดจากปัญหาความขัดแย้งในต่างประเทศ ส่วนราคาไฟฟ้ามีการตรึงราคาตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนเมษายน ค่าเอฟทีที่ขึ้นเป็น 1.39 สตางค์ต่อหน่วย ฐานรวมอยู่ที่ 3.7 บาทต่อหน่วย และเดือนพฤษภาคม ค่าเอฟทีจะต้องขึ้นเป็น 1.39 สตางค์ต่อหน่วย ไปถึง 1.29 สตางค์ต่อหน่วย ฐานรวมอยู่ที่ 4.77 บาทต่อหน่วย จะมีการบรรเทาผู้ที่ใช้ค่าไฟไม่เกิน 300 หน่วยตรึงออกไปอีก 4 เดือน ในเดือนพฤษภาคมถึงเดือนสิงหาคม คิดค่าเอฟที 1.39 สตางค์ต่อหน่วย จะมีประชาชนได้รับประโยชน์อยู่ประมาณ 20 ล้านรายทั่วประเทศ คาดว่ามาตรการที่ออกมาในการช่วยเหลือจะใช้งบประมาณทั้งสิ้นประมาณ 200,000-210,000 ล้านบาท ในการออกมาตรการระยะสั้น 3 เดือน หวังว่าสถานการณ์จะจบไปได้ด้วยดีพร้อมกับขอความร่วมมือประชาชนร่วมกันประหยัดพลังงานด้วยเช่นกัน เนื่องจากไม่ทราบว่าจะสถานการณ์ข้างหน้าอีก 3 เดือนจะเกิดอะไรขึ้น

สุชาติชี้การจ้างงานบวกขึ้น

นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน กล่าวว่า การเกิดความขัดแย้งระหว่างยูเครน-รัสเซีย ทั้งเรื่องเสถียรภาพทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศและผลกระทบต่อทุกภาคส่วน ได้รับข้อสั่งการจากนายกฯในการแก้ปัญหาช่วยเหลือพี่น้องผู้ใช้แรงงาน สิ่งที่ทำเป็นเรื่องของมาตรการทางอ้อม เช่น โครงการ ม33 เรารักกัน ได้ช่วยพี่น้องผู้ใช้แรงงานทุกคนประมาณ 8-9 ล้านคน ในส่วนที่มีผลกระทบช่วงล็อกดาวน์ 29 จังหวัด ในส่วนของค่าแรงที่ยังไม่ได้ขึ้นแต่ได้ลดเงินสมทบก็เหมือนกับลดค่าครองชีพให้มีเงินเหลือใช้ ที่ผ่านมามีอีกโครงการหนึ่งที่รักษาการจ้างงานเอสเอ็มอีเป็นธุรกิจที่มีลูกจ้างประมาณ 5 ล้านคน รักษาการจ้างงานโดยรัฐบาลได้อุดหนุนไปที่เอสเอ็มอีหัวละ 3,000 บาท ทำให้รักษาการจ้างงานไว้และ 3 เดือนที่ผ่านมาในช่วงที่ช่วยเหลือไม่มีการจ้างงานเพิ่มอีก 50,000 กว่าคน ในช่วงที่เกิดโควิด-19 ระบาดหนักในปี 2563 การจ้างงานติดลบไป 400,000-500,000 คน แต่ในช่วงปี 2564 การจ้างงานกลับมาเป็นบวก เป็นการบ่งบอกถึงเศรษฐกิจที่เริ่มฟื้นตัว

"ผมกล้าพูดเลยว่าแทบทุกประเทศทั่วโลก

ส่งออกแทบจะติดลบหมด แต่ประเทศไทยส่งออกเติบโตที่สุดในรอบ 11 ปี เป็นการบ่งบอกว่ามาตรการรัฐต่างๆ ในการช่วยเหลือภาคอุตสาหกรรมส่งออกนั้นบรรลุผลตามวัตถุประสงค์" นายสุชาติกล่าว

ลดเงินสมทบฯช่วยค่าครองชีพ

นายสุชาติกล่าวต่อว่า ส่วนของเงินสมทบกองทุนประกันสังคมอาจจะมองว่ากระทรวงแรงงานลดเงินสมทบมาหลายรอบแล้ว ต้องยอมรับว่ากระทรวงแรงงานมีเงินกองทุน มีผลกำไรสะสม 8 แสนกว่าล้านบาท ส่วนนี้หากจะลดเงินสมทบชั่วคราวเพื่อประคองค่าครองชีพก่อนมีความคุ้มค่ามากกว่า ที่หลายคนถามเข้ามาคือในส่วนของการขึ้นค่าแรงนั้น ตามกรอบแล้วจะประชุมกันหลังช่วงเดือนกรกฎาคม แต่ได้ขยับการประชุมเร็วขึ้นเป็นเดือนกรกฎาคม ค่าแรงของประเทศไทยไม่ได้อยู่ในอันดับกลางหรือท้ายแต่เป็นรองอยู่แค่ประเทศบราซิล สิงคโปร์ และมาเลเซีย ทั้งนี้ต้องยอมรับว่ามีความจำเป็นที่จะต้องปรับให้เป็นหน้าที่ของไตรภาคีสามฝ่ายคือนายจ้าง ลูกจ้าง และฝ่ายราชการ จะต้องมีการหารือกันในช่วงเดือนเมษายนถึงมิถุนายน

คาด40ล้านคนรับประโยชน์

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า คนที่ได้รับประโยชน์จาก 10 มาตรการมีไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน แบ่งออกเป็นกลุ่มใหญ่ 4 กลุ่ม คือ 1.กลุ่มประชาชนโดยทั่วไป เป็นกลุ่มครัวเรือนที่ใช้ไฟฟ้าต่ำกว่า 300 หน่วย มีผู้ได้รับผลประโยชน์ 20 ล้านครัวเรือน 2.กลุ่มนายจ้างและผู้ประกันตนในมาตรา 33 แบ่งออกเป็น ลูกจ้าง 11.2 ล้านคน และนายจ้าง 4.9 แสนราย ผู้ประกันตนในมาตรา 40 มีจำนวน 10.7 ล้านคน และผู้ประกันตนมาตรา 39 จำนวน 1.9 ล้านคน จะได้รับการดูแลเรื่องการบรรเทาภาระการนำส่งเงินสมทบ 3.กลุ่มผู้มีรายได้น้อย แบ่งย่อยออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มผู้ใช้ก๊าซหุงต้มผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐประมาณ 3.6 ล้านคน จะเพิ่มเงินค่าก๊าซจาก 45 บาท เป็น 100 บาท และกลุ่มผู้ค้า หรือผู้ประกอบการหาบเร่ แผงลอย มีบัตรสวัสดิการของรัฐ ประมาณ 5.5 พันคน ใช้ก๊าซอยู่ และ 4.กลุ่มผู้ให้บริการขนส่งและผู้ให้บริการสาธารณะ โดยมีทั้งกลุ่มผู้ใช้ก๊าซเอ็นจีวีทั่วไปประมาณ 3.18 แสนคน กลุ่มผู้ขับมอเตอร์ไซค์รับจ้าง 1.57 แสนคน ผู้ขับรถแท็กซี่ที่อยู่ในโครงการลมหายใจเดียวกัน

1.7 หมื่นคน โดยนายภาณุได้สั่งการหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าอย่าขึ้นค่าบริการต่างๆ เนื่องจากรัฐบาลและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานดูแลเรื่องเชื้อเพลิงให้แล้ว

นายพรชัยกล่าวต่อว่า ถ้ามัวแล้วเงินมาจากไหน รอบนี้มีการร่วมด้วยช่วยกันทั้งภาครัฐและเอกชน หน่วยงานของรัฐ กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเข้าไปดูแลเรื่องกลไกราคาน้ำมันโดยเข้าสู่ระบบหาเงินกู้เข้ามาประมาณ 39,520 ล้านบาท กองทุนประกันสังคมจะลดการนำส่งเงินทำให้มีเงินในกองทุนประมาณ 33,857 ล้านบาท สำนักงานประมาณที่เข้ามาช่วยเหลือเรื่องงบกลางอยู่ที่ประมาณ 3,740 ล้านบาท และบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ที่เข้ามาร่วมอยู่ที่ 1,763 ล้านบาท รวมงบประมาณที่ใช้ในการดำเนินการอยู่ที่ประมาณ 78,880 ล้านบาท

ใช้เงินกู้เยียวยาโควิด1.35ล้านล.

นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) กล่าวว่า รัฐบาลได้ใช้จ่ายเงินกู้เพื่อช่วยเหลือประชาชนในช่วงวิกฤตปี'63-ปัจจุบัน วงเงินรวม 1.35 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น ด้านสาธารณสุข 213,581 ล้านบาท การช่วยเหลือเยียวยาประชาชน 869,430 ล้านบาท การรักษาระดับการจ้างงานของผู้ประกอบการ และกระตุ้นการบริโภคระบบเศรษฐกิจ 273,508 ล้านบาท

'อาคม'ปาฐกถาสินทรัพย์ดิจิทัล

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษ อนาคตประเทศไทยกับสินทรัพย์ดิจิทัล ในงานสัมมนาสินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer เดิมพันเปลี่ยนอนาคต จัดโดยหนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจ ที่โรงแรมดิ แอทินี โฮเทล แบงค็อก (เฟลิกซ์จิต) พร้อมด้วย นางรุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในหัวข้อ ภูมิทัศน์การเงินไทยยุคอนาคต ตามด้วยเสวนาหัวข้อสินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer เดิมพันเปลี่ยนอนาคต จากผู้บริหารภาครัฐและเอกชน ประกอบด้วย นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นายเรืองโรจน์ พูนผล ประธานกลุ่มบริษัท กลสิกร บิซิเนส-เทคโนโลยี กรุ๊ป (KBTC) นายภาวิต จิตรกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายธุรกิจ จีเอ็มเอ็ม มิวสิค บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) และนายเศรษฐา

ทวีสิน ประธานอำนวยการและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แอสสิริ จำกัด (มหาชน)

นายอาคมปาฐกถาพิเศษว่า วันที่ที่สังคมต้องเผชิญกับปัญหาเศรษฐกิจ ส่วนหนึ่งเกิดขึ้นจากโครงสร้างเศรษฐกิจของไทยยังอยู่ในแบบเก่า ที่พึ่งพาภาคธุรกิจบริการและภาคท่องเที่ยว แต่ในขณะนี้ต้องมีการรองรับผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจ จากสองด้านคือ ผลกระทบจากโควิด-19 และปัญหาความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครนที่กระทบต่อเรื่องของราคาสินค้าและอัตราเงินเฟ้อ แต่คาดว่ากำลังลดลง ปัญหาที่เกิดขึ้นเรียกว่าเป็นปัญหาระยะสั้น

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 12

สู่พัฒนาพงษ์

เปลี่ยนแปลงสู่เทคโนโลยีดิจิทัล

"ขณะนี้รัฐบาลออก 10 มาตรการช่วยลดราคาพลังงานและค่าครองชีพประชาชนแบบตรงกลุ่มเป้าหมาย ส่วนโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ วันนี้คือการเปลี่ยนแปลงไปสู่เทคโนโลยีดิจิทัล หรือโลกแห่งเทคโนโลยีดิจิทัล ต่อไปนี้เราจะเห็นทุกอย่างเป็นเรื่องของดิจิทัลไปหมด ปี 2563-2564 มีผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตสินทรัพย์ดิจิทัล เพิ่มจาก 9 ราย เป็น 14 ราย มูลค่าการซื้อขายของคริปโทเคอร์เรนซีต่อวัน จาก 240 ล้านบาท เป็น 4,839 ล้านบาท มูลค่าทรัพย์สินของลูกค้านำเข้าเพิ่มขึ้น จาก 9,600 ล้านบาท เป็น 1.14 แสนล้านบาท จำนวนบัญชีผู้ใช้บริการในศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ดิจิทัล (เอ็กซ์เชนจ์) เพิ่มจาก 1.7 แสนราย เป็น 2 ล้านราย เป็นการเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ฉะนั้นเรื่องของผู้เล่นรายใหม่ (เกมเชนเจอร์) นอกจากเรื่องตลาดหุ้น ตลาดหลักทรัพย์ไทยแล้ว ก็มีตลาดคริปโทเคอร์เรนซีเพิ่มขึ้น เป็นเรื่องที่ภาครัฐให้ความสำคัญต่อการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัล โดยมีสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลอย่างใกล้ชิด"

"รัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจเรื่องการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัล แต่การเติบโตต้องระวัง หากถามว่าโอกาส หรือประโยชน์ของสินทรัพย์ดิจิทัลมีอะไรบ้าง แน่นอนว่าโอกาสจากทางเลือกของการลงทุนมีแน่นอน และ

มีเรื่องประเด็นของสตาร์ทอัพ ทางด้านกลุ่มเทคโนโลยีด้วย ซึ่งรัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง ได้มีการยกเว้นภาษีด้วยเช่นกัน และแน่นอนว่าในอนาคต สินทรัพย์ดิจิทัลจะเข้ามามีบทบาทเรื่องการเป็นแหล่งระดมทุนด้วย” นายอาคมกล่าว (อ่านต่อ น.2)

คลัง-รพท.ชี้เหตุไม่หนุนคริปโท

นายอาคมกล่าวเสริมหลังสัมภาษณ์ว่า กรณีสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. ได้ออกเกณฑ์กำกับการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ไม่สนับสนุนการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าหรือบริการนั้น เนื่องจากประเทศไทยมีระบบเงินตราอยู่แล้ว และหลายประเทศก็ยังไม่ยอมรับการชำระเงินด้วยระบบนี้ เนื่องจากเป็นเรื่องความมั่นคงเสถียรภาพ ของสกุลและเงินตรา ซึ่งอาจจะกระทบต่อระบบการเงินของประเทศไทยและของโลกได้

ส่วนการที่มองว่า ก.ล.ต.สั่งห้ามใช้คริปโทเคอร์เรนซีจ่ายสินค้าเพื่อป้องกันการฟอกเงินนั้น ที่ผ่านมาก.ล.ต.ดูแลเรื่องนี้อยู่แล้ว ซึ่งมีบริษัทที่ ก.ล.ต.สั่งปิดไปเพราะมีการโยกเงินของลูกค้าไปต่างประเทศ แต่สุดท้ายตามตัวกลับมาได้ อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้เป็นเรื่องที่สำคัญและหลายประเทศก็มีการป้องกันการฟอกเงิน ไม่ใช่เราไปกำกับไม่ให้เกิดขึ้น แต่เราเข้าไปกำกับเพื่อให้เกิดความมั่นคง และให้ระบบมีเสถียรภาพ

นางรุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า กรณีไม่ให้ใช้คริปโทเคอร์เรนซีชำระสินค้าและค่าบริการนั้น มองว่าความจำเป็นที่จะต้องใช้เป็นสื่อการชำระเงินในวงกว้างก็ควรจะไ้ระบบของไทย แต่ถ้าใครอยากจะทำได้ก็ไม่มีปัญหาในเรื่องลงทุน เพียงแต่ไม่อยากให้เกิดการกระตุ้นที่ให้เกิดการใช้อย่างแพร่หลายโดยไม่จำเป็นเท่านั้น เนื่องจากมองว่าประเทศไทยมีสกุลเงินบาทที่มีความมั่นคงอยู่แล้ว

‘เศรษฐา’หยุดดันคริปโทซื้อสั่งหา

นายเศรษฐา ทวีสิน ประธานอำนวยการและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แอสสิริ จำกัด (มหาชน) กล่าวภายในงานสัมมนาและเสวนาพิเศษหัวข้อ “สินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer” เดิมพันเปลี่ยนอนาคตว่า ในปี

2565 ในส่วนของบริษัทถือว่าเป็นปีที่ต้องปรับตัว ที่ผ่านมามีต้องเผชิญกับปัญหาเศรษฐกิจถดถอยและการแพร่ระบาดของโควิด-19 เศรษฐกิจมาตลอด 2 ปีที่ผ่านมา แต่ปัจจุบันเริ่มคลี่คลายแล้ว จึงถึงเวลาที่บริษัทจะต้องปรับตัว ซึ่งจะต้องดูองค์รวมหลายๆ อย่าง เนื่องจากเราเป็นธุรกิจเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ จะทำอะไรก็ต้องดูสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงตลอดเวลา อาทิ มาตรการรัฐและการออกโปรโมชั่นต่างๆ เป็นต้น อีกทั้งจากการที่รัฐบาลสนับสนุนการใช้รถพลังงานไฟฟ้า (อีวี) เป็นอีกเรื่องที่ทำให้ธุรกิจที่อยู่อาศัยต้องปรับตัวเช่นกัน

นายเศรษฐากล่าวว่า ที่ผ่านมาสานสิริเป็นภาคอสังหาริมทรัพย์รายแรกๆ ต่อยอดเรื่องสินทรัพย์ดิจิทัล มีทั้งการเปิดให้นำเหรียญคริปโทเคอร์เรนซีมาซื้ออสังหาริมทรัพย์ของสานสิริได้ เบื้องต้นมีลูกค้าเข้ามาใช้บริการประมาณ 20 ราย ใช้ซื้ออสังหาริมทรัพย์จริง 13 ราย มูลค่ารวมประมาณ 70 ล้านบาท แต่เทียบกับยอดขายที่สานสิริต่อปีหรือประมาณ 3 หมื่นล้านบาท ถือเป็นเรื่องเล็ก สำหรับรัฐบาลประกาศห้ามไม่ให้ใช้เหรียญในการซื้อขาย สานสิริจะปฏิบัติตามกฎหมายที่กำหนดออกมา ยืนยันว่าจะไม่มีการผลักดันต่อ

“ในมุมมองผมสินทรัพย์ดิจิทัลมีประโยชน์หลายด้าน ทั้งด้านการลงทุนและการเก็งกำไร หากรัฐบาลดึงนักลงทุนมากลุ่มคริปโทคอมมูนิตี้ หรือฟินเทค เข้ามาอยู่ในประเทศได้ออกกฎหมายพิเศษตั้งเป็นเขตเศรษฐกิจเฉพาะ มีมาตรการด้านภาษีให้ เพื่อดึงนักลงทุนกลุ่มดังกล่าวให้มาอยู่อาศัยในไทยระยะยาว ถ้ามีคนย้ายเข้ามาอยู่ไทยจริง แน่นอนว่าธุรกิจหลายอย่าง อาทิ โลจิสติกส์ ค้าขาย โรงแรม และสายการบิน เป็นต้น ก็จะได้รับผลดีจากคนกลุ่มนี้ไปด้วยเช่นกัน แม้ว่าเราไม่ได้อยู่ในภาคสินทรัพย์ดิจิทัลก็ตาม ซึ่งจะสร้างรายได้ให้ประเทศไทยอย่างมหาศาล” นายเศรษฐากล่าว

ซง‘อาคม’ลดเพดานคบ.ให้ธุรกิจ

นายเศรษฐากล่าวว่า ส่วนเรื่องการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจในประเทศไทยนั้น มองว่ารัฐบาลจะต้องเร่งแก้ไขปัญหา อาทิ เรื่องหนี้ครัวเรือนเป็นเรื่องใหญ่ เพราะกระทบต่อทุกธุรกิจ ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ก็ไม่รอด เพราะดีมานด์มี แต่ความสามารถในการจ่ายหนี้สินไม่มี ส่วนอีกเรื่องที่เป็นปัญหา คือเรื่องดอกเบี้ย เบื้องต้นได้เสนอกับนายอาคม

ว่าต้องการให้รัฐบาลช่วยลดเพดานดอกเบี้ยให้กับทุกธุรกิจที่ติดดอกเบี้ยกับประชาชนจาก 20% เหลือ 10% จึงอยากขอให้ผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non Bank) เสียสละ เพื่อช่วยเหลือในส่วนนี้ เพราะเป็นเรื่องที่สำคัญ

“ตอนนี้หลายคนในประเทศเปรียบเสมือนเป็นคนไข้ แต่หลายคนไม่รู้ว่าเป็นไข้และไม่แน่ใจว่าหมอที่มีเก่งพอหรือเปล่า ถ้าผมเป็นคนไข้และรักษากับหมอคนนั้นมา 8 ปี แต่ไม่หาย ผมจะเปลี่ยนหมอ และจะไม่กลับไปเป็นหมอเอง” นายเศรษฐากล่าว

เร่งเชื่อมอีไคซิสเต็มสินทรัพย์ดิจิทัล

นายภากร ปีตวัธชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวในเสวนาว่า ปัจจุบัน ตลท.ได้จัดตั้งบริษัท ไทย ดิจิทัล เอ็กสเชนจ์ จำกัด (TDX) มุ่งเน้นให้ความสำคัญเป็นศูนย์ซื้อขายผลิตภัณฑ์การลงทุนที่มีสินทรัพย์อ้างอิงชัดเจน หรือ investment token รวมทั้งโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์ เพื่อให้บริการการซื้อขายชำระราคา และกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งสิ่งที่สำคัญคือทำหน้าที่เป็นแพลตฟอร์มที่เชื่อมโยงให้หลายๆ อีไคซิสเต็มที่เป็นสินทรัพย์ดิจิทัล เข้ามาต่อเชื่อมกันได้ผ่าน Open API ซึ่งคาดว่าจะเปิดตัวได้ช่วงไตรมาส 3/2565 และสิ่งที่ ตลท.จะเสนอ คือ แอปพลิเคชัน เช่น Settrade หรือ streaming ที่จะต่อเชื่อมสินทรัพย์ดั้งเดิมและสินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อให้นักลงทุนสามารถเข้าถึงตลาดทั้งสองได้ผ่านออนไลน์แพลตฟอร์มอีกด้วย

“ข้อดีของดิจิทัลแอสเสท เป็นนวัตกรรมที่ทำให้เราลงทุนหรือระดมทุนได้ในแอสเสทคลาสใหม่ๆ และยังช่วยกระจายความเสี่ยงสูง ทำให้พอร์ตสามารถทนทานกับความผันผวนได้มากขึ้นอีกด้วย แต่แน่นอนว่านวัตกรรมใหม่ย่อมมาพร้อมกับความเสี่ยง ทั้งจากสภาพคล่องที่ยังไม่มาก ย่อมมีความผันผวนของราคาและปริมาณการซื้อขายที่สูง กฎเกณฑ์ที่ไม่ชัดเจน ยังต้องมีการออกมาตรการเพื่อป้องกันภัยไซเบอร์” นายภากรกล่าว

‘แกรมมี’รุกตลาดเอ็นเอฟที

นายภาวิต จิตรกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายธุรกิจ จีเอ็มเอ็ม มิวสิค บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จีเอ็มเอ็ม แกรมมีเป็นน้องเล็กในอุตสาหกรรมในตลาด



สัมมนา - นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษ “อนาคตประเทศไทยกับสินทรัพย์ดิจิทัล” ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย ปาฐกถา “ภูมิทัศน์การเงินไทยยุคอนาคต” จัดโดยหนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจ ในงานสัมมนาสินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer เดิมพันเปลี่ยนอนาคต มีนายเศรษฐา ทวีสิน ประธานอำนวยการและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แอสสิริ จำกัด (มหาชน) ดร.ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นายเรืองโรจน์ พูนผล ประธานกลุ่มบริษัทกสิกร บิซิเนส-เทคโนโลยี กรุ๊ป นายภาณุ จิตกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายธุรกิจ จีเอ็มเอ็ม มิวสิค บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) ร่วมเสวนา โดยมีนายวรงค์ศักดิ์ ิประยูรสุข บรรณาธิการอำนวยการและบรรณาธิการหนังสือพิมพ์มติชน น.ส.ฐมนันท์ ชำนิประศาสน์ บรรณาธิการหนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจ ให้การต้อนรับ ที่โรงแรมดิ เอทอนี โอเทล แองค็อก กทม. เมื่อวันที่ 24 มีนาคม

คริปโทเคอร์เรนซี เอ็นเอฟที และเมตาเวิร์ส ต่อจากนั้นบริษัทจะเดินหน้าสร้างธุรกิจให้เติบโต ในยุควงการเพลงเป็นคอนเนกชันระหว่าง บริษัท ศิลปิน และแฟนคลับ โดยใช้โอกาสจากคนที่มีความรักในตัวศิลปินนำไปสู่สินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อเข้าถึงการครอบครองและการลงทุน ซึ่งเชื่อว่าโอกาสอุตสาหกรรมเพลงจะสามารถสร้างการเจริญเติบโตได้ไม่มีขีดจำกัด

“ปัจจุบันแกรมมี่มีมาร์เก็ตแชร์ 80% ในตลาดอุตสาหกรรมเพลง เรามองเห็นโอกาสที่จะผลิตเพลง คอนเสิร์ต เฟสติวัล เป็นเอ็นเอฟทีได้ เนื่องจากบริษัทอยู่ 4 ทศวรรษตั้งแต่ยุคเดอะ เรวัต พุทธินันทน์ จนถึงยุคศิลปินรุ่นใหม่ ที่ผ่านมามีทั้งสินค้าแรรี่ไอเท็ม และเพลงกว่า 5 หมื่นเพลง มีลิขสิทธิ์คอนเสิร์ตและสิ่งของศิลปิน ทั้งหมดคือแวลูที่เราถืออยู่มั่นใจว่าสิ่งเหล่านี้จะเป็นที่ต้องการในโลกสินทรัพย์ดิจิทัล เพราะเรามั่นใจว่าธุรกิจเพลงเป็นธุรกิจที่ไม่มีวันตาย” นายภาณุกล่าว

เชื่อมั่นเอสเอ็มอีภาคบริการดั้ง

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เดือนกุมภาพันธ์ 2565 เหนือระดับ 50 ติดต่อกันเป็นเดือนที่ 4 ทั้งค่าดัชนีปัจจุบันและคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า อยู่ระดับ 50.6 และ 52.7 ตามลำดับ สะท้อน

ว่าผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นในการดำเนินธุรกิจ เมื่อพิจารณาภาคธุรกิจพบว่า ภาคผลิต 51.2 ภาคการค้า 51.4 และภาคการเกษตร 51.5 มีเพียงภาคบริการต่ำกว่าค่าฐานที่ 50 อยู่ที่ 49.7 ปัจจัยที่ส่งผลต่อการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการยังคงเป็นการแพร่ระบาดของโควิด-19 และมีปัจจัยบวกจากกำลังซื้อจากโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 ผู้ประกอบการพัฒนาศักยภาพ นำเทคโนโลยี ดิจิทัล นวัตกรรมมาใช้ในการดำเนินกิจการมากขึ้น ปรับรูปแบบของการขายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ สร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภค เรื่องมาตรฐานการผลิต ความปลอดภัย สุขอนามัย และความสะอาดของสถานประกอบการมากขึ้น

“สิ่งที่ยังคงต้องเฝ้าระวังต่อไปคือ ต้นทุนราคาสินค้า และราคาวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลต่อภาพรวมของธุรกิจเป็นอย่างมาก” นายวีระพงศ์กล่าว

เผยหลักเกณฑ์ดูแลธุรกิจดิจิทัล

นายสุรศักดิ์ ฤทธิทองพิทักษ์ ผู้อำนวยการฝ่ายกำกับตลาด สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า หลังประชุมคณะกรรมการ ก.ล.ต.เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2565 มีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์การกำกับดูแลผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ในการจำกัดการให้บริการนำสินทรัพย์ดิจิทัลใช้เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าและบริการ

ปรับปรุงตามข้อเสนอแนะที่ได้จากการรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น จะบังคับใช้ตั้งแต่ 1 เมษายน เป็นต้นไป โดยผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทุกประเภทต้องไม่โฆษณา ชักชวน หรือแสดงตนว่าพร้อมให้บริการชำระค่าสินค้าหรือบริการ, ไม่จัดทำระบบหรือเครื่องมืออำนวยความสะดวกในการชำระค่าสินค้าและบริการ, ไม่เปิดกระเปาะเงินวอลเลตเพื่อนำสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าและบริการ, ไม่ให้บริการโอนเงินบาทจากบัญชีของลูกค้าไปยังบัญชีของบุคคลอื่น, ไม่ให้บริการโอนเงินดิจิทัลจากบัญชีของลูกค้าไปยังบัญชีอื่น เพื่อการชำระค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล และไม่ให้บริการอื่นใดในลักษณะที่เป็นการสนับสนุน การชำระค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล

“ผู้ประกอบการที่ให้บริการอยู่ก่อนและพบว่าเข้าข่ายผิดหลักเกณฑ์จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ประกาศมีผลบังคับใช้ อย่างไรก็ตาม โอนสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนบุคคลสามารถทำได้เนื่องจากอยู่นอกขอบเขตอำนาจของสำนักงาน ก.ล.ต.” นายสุรศักดิ์กล่าว

รพท.ไม่ปิดกั้นใช้จ่ายดิจิทัล

นายณพงศ์ธวัช โพธิ์กิจ ผู้อำนวยการฝ่ายนโยบายระบบการชำระเงิน รพท. กล่าวว่า การนำเอาสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้เป็นสื่อของการ

ชำระค่าสินค้าและบริการจะมีความเสี่ยงต่อประชาชน และห้างร้านต่างๆ ที่ผ่านมาใช้ในการลงทุน การเก็งกำไรเป็นหลัก อยู่ในกลุ่มของคนที่เข้าใจหรือยอมรับความผันผวนของราคาได้ รวมถึงอาจเป็นแหล่งฟอกเงิน รวมถึงคนไม่คุ้นเคยในเทคโนโลยี ไม่เข้าใจก็เกิดความเสี่ยงได้ ยืนยันว่าเป็นการปิดโอกาสการเติบโตของอุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล เนื่องจากเป็นเพียงจำกัดขอบเขตในการให้บริการเป็นสื่อกลางการชำระค่าสินค้าและบริการของผู้ประกอบสินทรัพย์ดิจิทัลเท่านั้น นักลงทุนยังสามารถซื้อขายเพื่อการลงทุน เก็งกำไรได้เหมือนเดิม ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ต้องการนำสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้ในไทย สามารถแลกเปลี่ยนเป็นเงินบาทกับดอลลาร์ในไทยได้ เพื่อนำเงินบาทไปใช้จ่ายใช้สอยต่อไป

จูนทรูโชว์ส่งออกบวก16.2%

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายจูนทรู ลักษณะวิเศษ รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 ไทยส่งออก ขยายตัว 16.2% มีมูลค่า 23,483.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 770,819 ล้านบาท การนำเข้า ขยายตัว 16.8% มีมูลค่า 23,360 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 776,612 ล้านบาท และได้ดุลการค้า 123.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้ 2 เดือนแรกปี 2565 ไทยส่งออก ขยายตัว 12.2% มีมูลค่ารวม 44,742 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,479,131 ล้านบาท การนำเข้า ขยายตัว 18.7% มีมูลค่า 47,145 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,579,301 ล้านบาท และขาดดุลการค้า 2,403 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ประมาณ 100,170 ล้านบาท โดยตลาดส่งออกหลัก 10 อันดับแรก คือ รัสเซีย บวก 33.4% ตามด้วยอาเซียน 5 ประเทศ บวก 31.5% ฮองกง บวก 29.8% เกาหลีใต้ บวก 28.9% สหรัฐ บวก 27.2% อินเดีย บวก 23% ไต้หวัน บวก 17.7% สหราชอาณาจักร บวก 17.3% CLMV บวก 14.4% ตะวันออกกลาง บวก 13.8%

เผยปัจจัยเอื้อต่อการส่งออก

นายจูนทรูกล่าวต่อว่า ปัจจัยเอื้อต่อการส่งออกในปีนี้เป็น การเพิ่มศักยภาพการส่งออกสินค้าเกษตร เช่น ข้าว คาดส่งออกไม่ต่ำกว่า 7 ล้านตัน และเจาะตลาดเพิ่มในตะวันออกกลาง เช่น ซาอุดีอาระเบีย รวมถึง

ตลาดใหม่ ซึ่งสัปดาห์หน้าส่งออกโกสือสดแรกไปถึงซาอุดีอาระเบีย หลังอนุญาตให้ 11 โรงงานในไทยส่งออกได้แล้ว รวมถึงการขยายตัวของสินค้าและบริการของไทยบนแพลตฟอร์ม ล่าสุดมี 3 แพลตฟอร์มได้หวั่นนำสินค้าไทยไปขายคือ PChome PINKOI online marketplace และโปรเซสซี รวมถึงการจับคู่ค้าขายออนไลน์ ปีนี้ตั้งเป้าหมายขาย 2 หมื่นล้านบาท จากสินค้าฮาลาล ผลไม้แพคเกจจิ้งและโลจิสติกส์ อัญมณีและเครื่องประดับ กลุ่มอาหารแห่งอนาคต สินค้าเพื่อสิ่งแวดล้อม (BCG) สร้างมูลค่า 3,450 ล้านบาท มีคู่เจรจา 5 อันดับแรก ได้แก่ อินเดีย เมียนมา ญี่ปุ่น เวียดนามและฟิลิปปินส์ ทั้งภาคการผลิตทั่วโลกยังขยายตัว และสถานการณ์ค่าระวางเรือและการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์เริ่มมีสัญญาณดีขึ้น ยังไม่รวมสถานการณ์สงครามรัสเซีย-ยูเครน มีผลต่อโลจิสติกส์ ค่าระวางเรือ ตู้คอนเทนเนอร์ ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดร่วมกับภาคเอกชนเพื่อแก้ปัญหาร่วมกันในรูปของคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนด้านการพาณิชย์ (กรอ.พาณิชย์) ซึ่งเดือนมีนาคม-เมษายนการประชุมผลกระทบจะชัดเจน

กรอ.พณ.ถกแผนดันส่งออก

จากนั้น นายจูนทรูกล่าวภายหลังประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนด้านการพาณิชย์ (กรอ.พณ.) ครั้งที่ 1/2565 พร้อมผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์ ผู้แทนสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย สมาคมเจ้าของและตัวแทนเรือกรุงเทพ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ว่าที่ประชุม กรอ.พาณิชย์มีข้อเสนอแก้ปัญหา อาทิ การให้เรือขนาดใหญ่ขนตู้คอนเทนเนอร์เข้ามาจอดเทียบเรือไทยจะได้ข้อสรุปเมษายนนี้ เพื่อแก้ปัญหาตู้คอนเทนเนอร์ขาดแคลน การขยายเวลาเปิดด่านอำนวยความสะดวกส่งออกผลไม้ไปจีน การเร่งเปิด 15 ด่านการค้าชายแดน มีมาเลเซีย 2 ด่าน ลาว 9 ด่าน กัมพูชา 2 ด่าน และเมียนมา 2 ด่าน เร่งทำมินิเอฟทีเอ 11 ฉบับ โดยวันที่ 11 เมษายนนี้ จะลงนามกับอินเดียและมณฑลกานซูของจีน และเมืองปูซานของเกาหลีใต้ ขณะเดียวกันเร่ง

เจรจาให้สรุป 4 ฉบับกับ 3 รัฐของอินเดียและเมืองเซินเจิ้น รวมถึงมณฑลยูนนานของจีน ที่เอกชนเสนอจะบรรจุได้ด้วย รวมถึงเพิ่มการค้ากับซาอุดีอาระเบียใน 3 เมือง เจดดาห์ ญิดดะห์ และดัมมัม ในสินค้าเป้าหมาย คือยานยนต์และอุปกรณ์ชิ้นส่วนยานยนต์ อาหาร เสื้อผ้า สินค้าอุปโภคบริโภคอื่นๆ และจะฟื้นฟู JTC ไทย-ซาอุดีอาระเบียเพื่อเจรจาการค้า การเพิ่มการส่งออกผลไม้ไทยผ่านรถไฟลาว-จีน แต่ด่านไม่ฮานจะเสร็จมีสัญญาณ ต้องเตรียมแผนส่งออกทางเรือและอากาศรองรับให้ทูตพาณิชย์ช่วยเจรจากับทางการจีนอำนวยความสะดวกให้เกิดความรวดเร็วที่ทำเรือของจีนแล้ว

บุกยูเครนกระทบชีพพลายเชน

นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวภายหลังร่วมประชุม กรอ.พณ. ว่าผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครนทำให้เกิดความไม่แน่นอนของชีพพลายเชน (ห่วงโซ่อุปทาน) และต้นทุนที่เปลี่ยนไปและมีปัญหา ล่าสุดรัสเซียห้ามนำเข้าและส่งออก ต้องหาตลาดใหม่ทดแทน แต่ในวิกฤตก็เป็นโอกาสของสินค้าไทย จะมีการสั่งซื้อมากขึ้น

นายมนตรี มหาพฤกษ์พงศ์ เลขาธิการสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ในที่ประชุมได้ประเมินสถานการณ์ไว้ 3 ระดับคือ ถ้าสงครามจบไตรมาสแรกปีนี้จะไม่ส่งผลกระทบ แต่ถ้าจบในไตรมาส 2 ปีนี้ กระทบต่อเศรษฐกิจทุกภาคส่วน และหากเลยไตรมาส 2 และมีการแทรกแซงจากซีกโลกตะวันตกจะกระทบต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจโลก และมีผลต่อเงินเฟ้อสูงขึ้น หากเกิน 5% จะกระทบต่อชีพพลายเชน และความสามารถในการบริโภคลดลง ทำให้เกิดภาวะ Stagnation หรือเศรษฐกิจชะงักงันตอนนี้ผลจากสงครามรัสเซีย-ยูเครนเริ่มกระทบแล้วกับด้านชีพพลายเชน คืออาร์เจนตินาไม่ให้ออกข้าวเหลือง ซึ่งไทยนำเข้าข้าวเหลือง ก็ต้องหาแหล่งใหม่ทดแทน

ปรับไซโกอีกฟองละ10สต.

นายวัฒนศักดิ์ เลือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน เปิดเผยว่า กรมจะหารือกับสมาคมผู้ผลิตผู้ค้าและส่งออกไซโก ถึงเหตุการปรับขึ้นราคาไซโกคละหน้าฟาร์ม อีกฟองละ 10 สตางค์ เป็น 3.40 บาทต่อฟอง ตั้งแต่วันที่ 24 มีนาคม 2565 เทียบกับราคาซื้อขายไซโกในท้องตลาดเฉลี่ย 3.57 บาท/ฟอง ราคาใน

กรุงเทพฯ 3.40 บาท/ฟอง ในห้างขายเฉลี่ย 3.40-3.60 บาท/ฟอง ฉะนั้น สถานการณ์ราคา ก็ไม่ได้ขยับราคามากกว่าที่เป็นเท่าไร โดยกรม จะติดตามตรวจสอบอย่างเข้มงวดในทุกพื้นที่ ไม่ให้มีการฉวยโอกาสขึ้นราคา

“ผู้ประกอบการและผู้เลี้ยงไก่ไข่ ชี้แจง สาเหตุราคาสูง เป็นเพราะช่วงหน้าร้อน ที่ผ่าน มาสภาพอากาศค่อนข้างแปรปรวน ส่งผลต่อ อารมณ์ของไก่เลี้ยง ในการผลิตไข่ออกมา ไข่ ขนาดเล็กลง ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดก็ลด ลงด้วยเล็กน้อย ขณะที่ต้นทุนยังเท่าเดิม ต้อง คุยกับสมาคมว่าเกิดอะไรขึ้น” นายวัฒนศักดิ์ กล่าวถึงการแก้ปัญหาราคาอาหารสัตว์นั้น เร็วๆ นี้จะประชุมทุกฝ่ายอีกครั้ง เนื่องจา การประชุมเมื่อวันที่ 23 มีนาคม ไม่ครบทุก ฝ่าย ยังไม่มีข้อสรุปในรายละเอียด เกี่ยวกับ ปริมาณและช่วงเวลาที่เหมาะสมในการผ่อน คลายการนำเข้า ตามมติกระทรวงเกษตรและ สหกรณ์ และกระทรวงพาณิชย์ หรือร่วมกัน เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2565 ที่มีมติให้ผ่อนคลาย เงื่อนไขการนำเข้าข้าวสาลีจากเดนมาร์กนำเข้า ข้าวสาลี 1 ส่วน ต้องรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ในประเทศ 3 ส่วน เป็นไม่มีการกำหนดสัดส่วน เป็นการชั่วคราว ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2565

ถนนคนเดินบ่นขอรัฐเล่น‘สาดน้ำ’

นางปรีญา สุคนธ์เวช ผู้ประสานงานและ คณะทำงานถนนคนเดินวันเสาร์ (ถนนวิภาวดี) ต.ห้วยยา อ.เมือง จ.เชียงใหม่ เผยกรณีสมาคม ผู้ประกอบการธุรกิจถนนข้าวสารและกลุ่มเครือ ข่ายผู้ประกอบการถนนคนเดินทั่วประเทศ ยื่น หนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก รัฐมนตรี ในฐานะประธาน ศบค.ขอให้ผ่อนผัน การเล่นสาดน้ำสงกรานต์ในพื้นที่ถนนคนเดิน วันที่ 12-15 เมษายน ว่า ถนนคนเดินวันเสาร์ (วิภาวดี) ไม่ได้เข้าร่วมกับเครือข่ายดังกล่าว แต่ เปิดจำหน่ายสินค้าหัตถกรรม อาหารพื้นเมือง ของฝาก ของที่ระลึกตามปกติ เริ่มตั้งแต่แยก ประตูนะครเชียงใหม่ ถึงแยกทิพย์เนตร ระยะทาง

1 กิโลเมตร เดิมมีผู้ค้ากว่า 700-800 ราย ปัจจุบันเหลือเพียง 50% เท่านั้น ผู้ประกอบการ บางส่วนปิดกิจการชั่วคราว หรือลดขายสินค้า เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 และขาดสภาพ คล่อง ผู้ประกอบการอยากให้รัฐบาลส่งเสริม และสนับสนุนถนนคนเดินภาคเอกชนมากขึ้น นักท่องเที่ยวที่มาจับจ่ายใช้สอยถนนคนเดินวัน เสาร์ สามารถทำบุญไหว้พระ สรงน้ำพระ ปัก ตุง ก่อเจดีย์ทราย เนื่องในโอกาสปีใหม่เมือง ได้ที่วัดศรีสุพรรณ ซึ่งมีอุโบสถเงินหลังแรก ของโลก และวัดหมื่นสารมีเจดีย์เก็บอัฐิครูบา เจ้าศรีวัชย์ นักบุญแห่งล้านนา

เลยไม่เห็นด้วยกับคำสั่งรัฐ

ส่วนนายวิรุณ เอี่ยมศรี นักธุรกิจประกอบ การค้าในถนนคนเดินจังหวัดเลย กล่าวว่า ไม่เห็นด้วยกับคำสั่งรัฐ ควรจะผ่อนปรนบ้าง เทศกาลสงกรานต์เป็นเรื่องของประเพณี อย่าง น้อยคนอีสานไปทำงานตามต่างจังหวัดจะได้ กลับมาพบกับญาติพี่น้อง รดน้ำดำหัว สาด น้ำใส่กัน โดยเฉพาะการจัดกิจกรรมถนนคน เดิน โควิดก็เชื่อว่าน่าจะคลี่คลายเหมือนช่วงเกิดการ ระบาดขึ้นใหม่ๆ ต้องบอกว่าเสียโอกาส รัฐ ควรจะร่วมกิจกรรมกับภาคธุรกิจ จัดกิจกรรม ขึ้นในช่วงสงกรานต์ เพื่อรองรับนักท่องเที่ยว อย่างจัดถนนคนเดินเชียงคานเรือนไม้เก่า ถนน คนเดินเลาและเลยหน้าเทศบาลเมืองเลย เป็นการ กระตุ้นเศรษฐกิจภายในจังหวัด รวมทั้งเป็น กระตุ้นทั้งที่พัก โรงแรมต่างๆ ร้านอาหาร ร้านค้า รองรับนักท่องเที่ยว พร้อมจะร่วมทำกิจกรรม

ด้านนายบุญอนันต์ พัฒนสิน นายกสมาคม นักธุรกิจและการท่องเที่ยวพัทยา กล่าวว่า ภาคธุรกิจอยากให้มีการเหมือนกับทุกปี ที่ ผ่านมา ทั้งการเล่นน้ำ ประเพณีต่างๆ ในช่วง วันสงกรานต์ และวันไหล ซึ่งเป็นงานใหญ่ ของเมืองพัทยา โดยเฉพาะถนนคนเดิน แต่ ก็เข้าใจเพราะในช่วงนี้มีการแพร่ระบาดของ โรคโควิด ส่วนการเล่นน้ำบริเวณถนนคงยัง ต้องงดไปก่อน

'สุพัฒนพงษ์' อดงบดุลแลพลังงาน รวมใช้เงินอุดหนุนกว่า2แสนล้าน

"สุพัฒนพงษ์" เตรียมจัดสรรงบอีก 4.3-4.5 หมื่นล้านบาท คลอดมาตรการดูแลราคาพลังงานต่ออีก 3-4 เดือนข้างหน้า ทำให้ใช้เงินอุดหนุนรวมกว่า 2 แสนล้านบาท

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยในงานแถลงข่าวมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขาดแคลนยูเครน-รัสเซีย ร่วมกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานว่า นับตั้งแต่ปี 2563 จนถึงปัจจุบัน ภาครัฐได้ใช้เงินอุดหนุนราคาพลังงานทั้งราคาน้ำมันดีเซล ก๊าซหุงต้ม (LPG) ก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ (NGV) และไฟฟ้า รวมทั้งสิ้น 164,228 ล้านบาท

ทั้งนี้กระทรวงพลังงานยังคงมาตรการช่วยเหลือและลดผลกระทบต่อประชาชนในช่วงสถานการณ์ความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน ซึ่งเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น โดยภาครัฐตั้งงบประมาณช่วยเหลือด้านพลังงานในอีก 3-4 เดือนข้างหน้าอีกประมาณ 43,602-45,102 ล้านบาท ดังนั้นเมื่อรวมกับงบที่อุดหนุนราคาพลังงานก่อนหน้านี้ รวมทั้งสิ้นกว่า 2 แสนล้านบาท

ด้านนายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า สำหรับมาตรการช่วยเหลือ



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์

เหลือด้านพลังงาน แบ่งเป็น 1.ตรึงราคาน้ำมันดีเซลที่ 30 บาทต่อลิตร ไปจนถึงวันที่ 30 เม.ย.นี้ หลังจากนั้นรัฐจะช่วยเหลือส่วนที่ราคาเพิ่มขึ้นครึ่งหนึ่ง วงเงินที่คาดว่าจะต้องใช้ตั้งแต่เดือน เม.ย.-มิ.ย.นี้ ประมาณ 16,800 ล้านบาท 8,340 ล้านบาท และ 8,000 ล้านบาท ตามลำดับ, 2.ก๊าซ LPG หยอดปรับขึ้นราคาขายปลีก 1 บาทต่อกิโลกรัม ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-มิ.ย.นี้ ส่งผลให้ราคาเพิ่มจากปัจจุบัน 318 บาทต่อกัง 15 กิโลกรัม เป็น 333 บาท, 348 บาท และ 363 บาทต่อกัง ตามลำดับ วงเงิน

ที่คาดว่าจะต้องใช้ตั้งแต่เดือน เม.ย.-มิ.ย.นี้ ประมาณ 2,400 บาท 2,130 บาท และ 1,850 ล้านบาท ตามลำดับ, 3.เพิ่มส่วนลดก๊าซ LPG (สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน) อีก 55 บาทต่อ 3 เดือน รวมเป็น 100 บาทต่อ 3 เดือน วงเงินที่คาดว่าจะต้องใช้ 200 ล้านบาท

4.ส่วนลดก๊าซ LPG (ผู้ค้าหอบเร่ แผลงลอยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 5.500 คนต่อเดือน) เดือนละ 100 บาท เป็นระยะเวลา 3 เดือน วงเงินที่คาดว่าจะต้องใช้ 1.65 ล้านบาท, 5.ส่วนลดแก๊สโซฮอล์สำหรับผู้ขับขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้าง 5 บาทต่อลิตร จำนวน 50 ล้านลิตรต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือน วงเงินที่คาดว่าจะต้องใช้ 120 ล้านบาท, 6.คงราคาก๊าซ NGV สำหรับผู้ใช้ NGV ทั่วไปที่ 15.59 บาทต่อกิโลกรัม และกลุ่มผู้ใช้แท็กซี่ที่ลงทะเบียนภายใต้โครงการลมหายใจเดียวกัน 17.460 บาท เป็นระยะเวลา 3 เดือน วงเงินที่คาดว่าจะต้องใช้รวม 1,761 ล้านบาท โดยส่วนนี้จะมาจากบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) และส่วนลดค่าเอฟที (ใช้ไฟฟ้าในราคารวดเดือน ม.ค.-เม.ย. 2565) สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน เป็นระยะเวลา 4 เดือน วงเงินที่คาดว่าจะต้องใช้ 2,000-3,500 ล้านบาท ดังนั้นรวมงบประมาณที่คาดว่าจะต้องใช้อีก 43,602-45,102 ล้านบาท

โดยปัจจุบันสถานะกองทุนน้ำมันฯ ติดลบกว่า 3.2 หมื่นล้านบาท และอยู่ระหว่างขั้นตอนการกู้เงินจากสถาบันการเงินเพื่อเสริมสภาพคล่อง ■

SCBเข้าซื้อบิทคับแน ไรกระทบเงินกองทุน

แบงก์ไทยพาณิชย์ (SCB) เข้าซื้อ "บิทคับ" แน่นนอน ยันเป็นไปตามเกณฑ์ใหม่แบงก์ชาติ แทบไม่มีผลกระทบต่อเงินกองทุน หรือ CAR ปัจจุบันอยู่ที่ 18.9% และอาจลงมาถึง 18.7% ด้าน "ออคม" รวบรวมคลัง หนุนสตาร์ตอัพและกลุ่มงานวิจัย ระดมทุนผ่านตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล มองเป็นทางเลือกในอนาคต

อ่านต่อหน้า 27

SCB

ภายหลังจากธนาคารแห่งประเทศไทยมองว่ากรณีธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB เข้าลงทุนใน BITKUB Capital Group นั้นแตกต่างไปจากเดิมที่เคยประกาศไว้หรือไม่ เนื่องจาก ธปท.กำหนดเกณฑ์ลงทุนห้ามเกิน 3% ของเงินกองทุนไว้ นักวิเคราะห์หลายสำนักฯ จึงได้ตั้งโมเดลออกมาเป็น 3 โมเดล ในการหาทางออกเรื่องดังกล่าว ซึ่งส่วนใหญ่คาดว่าดีลนี้จะยังคงเดินหน้าต่อไป

นางรุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. เปิดเผยว่า กรณีของธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB เข้าลงทุนใน BITKUB Capital Group จะต้องพิจารณาว่าเกินกว่า 3% ของเงินกองทุนตามหลักเกณฑ์ใหม่ของ ธปท.หรือไม่

อย่างไรก็ตาม หากเกิน 3% ก็สามารถทำได้โดยผ่านโฮลดิ้ง เอสซีบี เอกซ์ หรือ SCBX ในส่วนที่เกินจาก 3% แต่อาจมีผลให้เงินกองทุนลดลงบ้าง ซึ่งถ้าเป็นแนวทางนี้ธนาคารอาจต้องเพิ่มเงินกองทุนด้วยหรือไม่ แต่ก็ถือเป็นเรื่องปกติในการขยายการลงทุนที่จะต้องเพิ่มทุน ทั้งนี้ เข้าใจว่าทาง SCB อยู่ระหว่างการพิจารณาว่า การลงทุนดังกล่าวจะแตกต่างไปจากเดิมที่เคยประกาศไว้หรือไม่

ทั้งนี้ หากกลุ่มธุรกิจการเงินธนาคารพาณิชย์สามารถมีแนวทางจัดการด้านความ

เสี่ยง สามารถดูแลทั้งเรื่องธรรมาภิบาล ความเสี่ยงระบบงาน และคุ้มครองผู้ใช้บริการได้ จะอนุญาตให้ปลดล็อกเพดานเงินลงทุนที่ 3% และให้กลุ่มธุรกิจการเงินธนาคารพาณิชย์ ไม่เชื่อมโยงกับธนาคารพาณิชย์สามารถดำเนินการได้ เพื่อไม่ให้กระทบต่อผู้ฝากเงินและระบบการเงิน

แทบไม่กระทบเงินกองทุน

นักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด กล่าวว่าการเข้าซื้อบิทคับของ SCBX เข้าซื้อบิทคับไม่น่าจะมีปัญหาเรื่องของเงินกองทุน เนื่องจากส่วนเกินที่ติดเกณฑ์แบงก์ชาติ 5 พันล้านบาท เมื่อนำไปหักจากเงินกองทุน 4.2 แสนล้านบาทแล้ว อัตราส่วนความเพียงพอของทุน หรือ CAR ก็ยังอยู่ที่ 18.7% จากปัจจุบันที่ 18.9% ซึ่งสูงกว่าขั้นต่ำที่แบงก์ชาติกำหนดที่ 12%

ส่วนการเพิ่มทุนยังเป็นไปได้ยาก เพราะจะส่งสัญญาณที่ผิดต่อนักลงทุน ซึ่งมีทางเลือกในการเพิ่มทุนที่ ธปท.พูดถึง คือการออกตราสารหนี้ หรือการกระจายปันผล ก็สามารถทำได้

นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ เอเซียพลัส จำกัด กล่าวว่า SCB อยู่ระหว่างการเข้าซื้อหุ้น 51% ใน Bitkub online โดยผ่านทางบริษัทหลักทรัพย์ ไทยพาณิชย์ จำกัด หรือ SCBS (SCB ถือ 100%) มูลค่าธุรกรรม 1.8 หมื่นล้านบาท เมื่อเทียบกับเงินกองทุน ณ สิ้นปี 2564 ของ SCB ที่ราว 4.2 แสนล้านบาท จึงสามารถลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ Digital Asset ได้ไม่เกิน 1.3 หมื่นล้านบาท หรือ 3% ของเงิน

กองทุน ทำให้ดีลนี้เป็นเรื่องที่ต้องติดตามต่อว่า SCB จะเดินไปในทิศทางใด เนื่องจากมีเงินส่วนเกินอีก 5 พันล้านบาท

อย่างไรก็ตาม หลังเปลี่ยนเป็น SCBX แล้วสามารถลงทุนเกิน 3% ของเงินกองทุนได้ โดยมีทางเลือก 3 ทาง 1. นำเงินส่วนเกิน 5 พันล้านบาท ไปหักจากเงินกองทุนที่ 4.2 แสนล้านบาท ซึ่งจะส่งผลให้เงินกองทุนลดลง 2. เจรจาปรับลดราคาซื้อหุ้นบิทคับลง ซึ่งก็มีความเป็นไปได้เพื่อรักษาสัดส่วนลงทุนที่ 51% ไว้ และ 3. การเพิ่มทุน แต่วิธีนี้ไม่น่าจะเกิดขึ้น

บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบีเอสที จำกัด (มหาชน) หรือ KTBST เชื่อว่า SCB จะปรับตัวและเดินหน้าทำดีล Bitkub ได้ มีมุมมองเป็นกลางต่อประเด็นดังกล่าว โดยประเด็นที่ 1 เรามองว่าจะเป็นบวกต่อการลงทุนทางด้าน FinTech ได้มากขึ้น เพราะเป็นการลงทุนที่ไม่มีเพดานของการลงทุนแล้ว

ส่วนประเด็นที่ 2 กลุ่มธนาคารส่วนใหญ่ไม่ได้มีการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล หรือ DA จำนวนมากอย่างมีนัยสำคัญเท่า SCB ที่มีการลงทุนใน Bitkub (SCBS ลงทุนใน Bitkub 51% โดย SCB ถือหุ้นใน SCBS 100%) จำนวน 1.8 หมื่นล้านบาท

โดยหากถูกลงทุนได้ไม่เกิน 3% ของเงินกองทุนจะคิดเป็นวงเงินการลงทุนได้เพียง 1.3 หมื่นล้านบาท (อ้างอิงเงินกองทุนใน Q4/2564 อยู่ที่ 4.2 แสนล้านบาท) ทำให้มีโอกาสที่ดีล Bitkub อาจต้องมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขบางอย่าง เช่น ลดราคาในการเข้าซื้อ หรืออาจมีการเปลี่ยนแปลง Accounting บางรายการ

อย่างไรก็ดี ธปท. เปิดทางเรื่องธรรมาภิบาล การดูแลความเสี่ยงระบบงานและการคุ้มครองผู้ใช้บริการ ซึ่งหากมีเรื่องเหล่านี้จะอนุญาตให้ไม่นับเงินลงทุนของ DA ในเพดานการลงทุนได้ ทำให้ SCB จะทำตามเรื่องดังกล่าวได้และจะเดินหน้าทำดีล Bitkub ตามเดิมต่อไปได้

"คาดว่าดีลจะเกิดหลังจากเปลี่ยนเป็น SCBX ได้สำเร็จภายในปี 2565 ยังคงน่าหนักเป็นมากกว่าตลาด เลือก KBANK และ SCB เป็น Top pick ยังคงน่าหนักการลงทุนกลุ่มธนาคารเป็นมากกว่าตลาด เพราะ

Valuation ยังถูกเทรดที่ระดับเพียง 0.72 เท่า PBV ด้าน NPL แม้ว่าจะยังอยู่ในขาขึ้น แต่เป็นการทยอยปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป เพราะยังมีมาตรการช่วยเหลือต่อถึงสิ้นปี 2566 โดยเลือก KBANK ราคาเป้าหมายที่ 172.00 บาท และ SCB ราคาเป้าหมาย 150.00 บาท” บล.เคทีบีเอสที ระบุ

บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB จะยังเดินหน้าซื้อ Bitkub ต่อไป เพราะ SCB สามารถดำเนินการตามแนวทางกำกับดูแลกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคาร ที่ทำธุรกิจเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลที่ธนาคารแห่งประเทศไทยหรือ ธปท.กำหนดที่ธนาคารสามารถสามารถยกระดับมาตรฐานของกิจการ DA ได้ให้เป็นไปตามที่กำหนดได้ เช่น เรื่องธรรมาภิบาล การดูแลความเสี่ยงระบบงาน และการคุ้มครองผู้ใช้บริการ

อนุญาตให้ไม่นับเงินของกิจการนั้นในเพดานการลงทุน ซึ่งมองว่าข้อกำหนดนี้เป็นพื้นฐานของการดำเนินธุรกิจธนาคารอยู่แล้ว

นอกจากนี้ คาดว่ามูลค่าดีลซื้อ Bitkub มีโอกาสต่ำกว่าที่ SCB เคยแจ้งไว้ก่อนหน้านี้ 1.78 หมื่นล้านบาท เพราะเมื่อพิจารณามูลค่าการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลรายเดือน (ซึ่งรายงานโดย ก.ล.ด.) พบว่ามูลค่าการซื้อขายในเดือน ก.พ. 2565 อยู่ที่ 1.0 แสนล้านบาท ลดลง 60% เทียบกับมูลค่าการซื้อขายในเดือน พ.ย. 2564 (ซึ่งเป็นเดือนที่ SCB ประกาศดีล)

ขณะที่จำนวนบัญชีที่มีการ Active ของเดือน ก.พ. 2565 อยู่ที่ 4.95 แสนบัญชี ลดลง 29% เทียบกับจำนวนบัญชีที่มีการ Active ในเดือน พ.ย. 2564 จึงอาจเป็นเหตุผลที่ช่วยเพิ่มอำนาจต่อรองด้านราคาให้ SCB

ส่วนประเด็นเรื่องการปลดล็อกเพดานการลงทุนในธุรกิจ FinTech มองเป็น “บวก” ต่อการดำเนินงานธุรกิจธนาคารพาณิชย์ในระยะยาว เพราะปัจจุบันธนาคารพาณิชย์มีความจำเป็นที่ต้องลงทุนใน FinTech อย่างต่อเนื่อง เพื่อปรับตัวเข้ากับเทคโนโลยีใหม่, ต่อยอดการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ รวมถึงป้องกันการเกิด Disruption

คลังหุ้นระดมทุนใหม่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ปัจจุบันนอกจากการลงทุนจากตลาดหลักทรัพย์ ยังมีตลาดใหม่ ทั้งคริปโตเคอร์เรนซีที่มีการซื้อขาย

ผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และโทเคน ซึ่งมีภาคธุรกิจหลายรายเริ่มใช้เป็นการลงทุนในโทเคน เพื่อเป็นทางเลือกในการระดมทุน แต่พัฒนาที่สำคัญส่วนนี้คือเรื่องบล็อกเชนเทคโนโลยี ซึ่งจะไม่ผ่านศูนย์กลาง สามารถระดมทุนโดยตรงไปที่ประชาชนได้ทันที

โดยในอนาคตการระดมทุนผ่านตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล จะมีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจไทยมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มสตาร์ทอัพ และกลุ่มบริษัทเกี่ยวกับการวิจัย และในอนาคตภาครัฐเองอาจเข้าไปมีบทบาทในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลหรือไม่ ยังตอบไม่ได้ แต่วันนี้อย่างจำกัดไว้ที่ภาคเอกชน แต่เราต้องเดินไปด้วยกันรัฐบาลพร้อมรับฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วน เพื่อนำมาแก้ไขปรับปรุงข้อจำกัด

ส่วน Utility token ในแง่การทำกับของภาครัฐคงต้องใช้เวลา แต่ในเรื่องของทั้ง 2 เรื่องนั้นเป็นเรื่องที่ไม่ปฏิเสธ เพราะทางภาครัฐก็ให้ความสำคัญต่อการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัล

นายอาคม กล่าวว่า กรณีสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ด. ได้ออกเกณฑ์กำกับทำให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่สนับสนุนการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้า หรือบริการนั้น เนื่องจากประเทศไทยมีระบบเงินตราอยู่แล้ว และหลายประเทศก็ไม่ยอมรับการชำระเงินด้วยระบบนี้เนื่องจากเป็นเรื่องความมั่นคง เสถียรภาพของสกุลเงิน และเงินตรา ซึ่งอาจจะกระทบต่อระบบการเงินของประเทศไทย และของโลกได้

ร.มว.คลัง กล่าวว่ากรณี ก.ล.ด.สั่งห้ามใช้คริปโตเคอร์เรนซีจ่ายสินค้า เพื่อป้องกันการฟอกเงินนั้น ในอดีตที่ผ่านมา ก.ล.ด.มีการดูแล

เรื่องนี้อยู่แล้ว ซึ่งมีบริษัทที่ ก.ล.ด.สั่งปิดไป เพราะว่ามีโยกเงินของลูกค้าไปต่างประเทศ แต่สุดท้ายก็สามารถตามตัวกลับมาได้

“เรื่องนี้เป็นเรื่องที่สำคัญ และหลายประเทศก็มีการป้องกันการฟอกเงิน ไม่ใช่เราไม่กำกับไม่ให้เกิดขึ้น แต่เราเข้าไปกำกับเพื่อให้เกิดความมั่นคง และให้ระบบมีเสถียรภาพ” ■

สรรสาระ:

ที่ราชพัสดุ

คำว่า ที่ราชพัสดุ มาจากคำว่า ที่ + ราช + พัสตุ โดยคำว่า 'ที่' หมายถึง แหล่ง ดิน สถานที่ คำว่า 'ราช' หมายถึง พระเจ้า แผ่นดิน และคำว่า 'พัสดุ' หมายถึง สิ่งของ ที่ดิน บ้านเรือน ตามพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ.2562 ระบุว่า ที่ราชพัสดุ ได้แก่ 1.อสังหาริมทรัพย์อันเป็นทรัพย์สินของแผ่นดินทุกชนิด 2.ที่ดินที่สงวนหรือหวงห้ามไว้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ และ 3.ที่ดินที่สงวนหรือหวงห้ามไว้เพื่อประโยชน์ของทางราชการตามกฎหมาย โดยให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ในที่ราชพัสดุ และให้กรมธนารักษ์มีหน้าที่ในการปกครอง ดูแล และบำรุงรักษา.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 25 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11440

Col.Inch: 19.95

Ad Value: 30,922.50

หน้า: 1(ขวา)

PRValue (x3): 92,767.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: เปลี่ยนอนาคต

➡ **เปลี่ยนอนาคต** - นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการ ธปท. นายเศรษฐา ทวีสิน ซีอีโอแลนด์สรี ปาฐกถา และเสวนาในงาน 'สินทรัพย์ดิจิทัล Game Changer เดิมพันเปลี่ยนอนาคต' จัดโดยประชาชาติธุรกิจ โดยมีนายวรศักดิ์ ประยูรสุข บ.ก.อำนวยการ เครือมติชน น.ส.ชุมฉันท ขำนิประศาสน์ บ.ก.ประชาชาติธุรกิจ ร่วมต้อนรับ ที่ดิ แอทลินี ไฮเทล แบงค็อก เมื่อวันที่ 24 มี.ค.





ผืนภักดิ์ : การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมกับ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือในการส่งเสริมสนับสนุนมาตรการทางการเงินเพื่อการอนุรักษ์พลังงาน การใช้พลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทน การดำเนินการเพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโรงงานในนิคมอุตสาหกรรม การนี้ EXIM BANK พร้อมสนับสนุนสินเชื่อ Solar Orchestra ให้แก่ธุรกิจทุกขนาดที่ต้องการลงทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Rooftop) โดยให้วงเงินกู้สูงสุด 100% ของมูลค่าโครงการลงทุน อัตราดอกเบี้ยต่ำสุด 2.75% ต่อปี ผ่อนชำระสูงสุด 7 ปี



ณัฐวัฒน์ หาญกล้า

ขยายเวลาให้โอกาสแบงก์?

ทามกลางสถานการณ์ความวุ่นวายของสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครน ทำให้เกิดผลกระทบมายังภาคต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นในกลุ่มอุตสาหกรรมหลักอย่างรถยนต์หรือเหล็ก รวมไปถึงภาคพลังงานที่ต้นทุนด้านพลังงานในระดับสูงมามากกว่าสามเดือน จนเมื่อไม่นานมานี้ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกเพิ่มขึ้นเกิน 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลไปแล้ว เพราะแบบนี้จึงส่งผลให้ราคาขายปลีกในประเทศไทยที่ถือว่าเป็นประเทศผู้นำเข้าน้ำมันนั้นได้รับผลกระทบไปเต็มๆ ไม่ว่าจะเป็นราคาดีเซลหรือเบนซินที่ตอนนี้สูงจนเกินที่จะรับไหว

ในขณะที่รัฐบาลเองก็ออกมาตรการมาอย่างเข้มข้นเพื่อที่จะดูแลราคาน้ำมันโดยเฉพาะในกลุ่มดีเซลที่ปัจจุบันแบกรับภาระอย่างหนักหน่วงอยู่ ไม่ว่าจะเป็น การนำเงินจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่เดิมเก็บเข้ากองทุนจากการเติมน้ำมัน แต่ปัจจุบันต้องออกมาอุดหนุนให้กับผู้ที่เติมน้ำมันต่อลิตร ซึ่งปัจจุบันจากที่เคยมีเงินสะสมก็เริ่มลดน้อยลงอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดจำเป็นต้องพึ่งพาการกู้เงินตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) กำหนดวงเงินไม่เกิน 3 หมื่นล้านบาท รวมเงินกู้ตาม พ.ร.ฎ. 1 หมื่นล้านบาท

ซึ่งสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เป็นผู้ดำเนินการ แต่ปัจจุบันได้อนุมัติให้กู้รอบแรกไปแล้ว 2 หมื่นล้านบาท และเปิดให้สถาบันการเงินโดยเฉพาะของรัฐเข้ามาร่วม แต่..ล่าสุด สกนช.ได้ขยายเวลาให้สถาบันการเงินเสนอเงื่อนไขประมูลการปล่อยเงินกู้ เดิมกำหนดยื่นภายใน 31 มี.ค.65 ให้เลื่อนออกไปเป็น 31 มี.ค.นี้ เพื่อเปิดกว้างให้ทุกสถาบันการเงินทั้งภาครัฐและเอกชนเข้ามาเสนอมากขึ้น และยังมั่นใจว่าจะมีสถาบันการเงินมาเสนออย่างแน่นอน ซึ่งจะเป็นไปตามเป้าหมายว่าจะได้รับเงินภายในเดือน เม.ย.2565 โดยย้ำว่าขณะนี้ยังไม่มีสถาบันการเงินไหนแจ้งว่าจะยกเลิกแต่อย่างใด

เมื่อมาพิจารณาจากมติดังกล่าว อาจจะพูดได้ว่าเป็นเรื่องที่ยืดเยื้อยากพอสมควรที่สถาบันการเงินจะปล่อยให้

เงินก้อนใหญ่ได้ในเวลานี้ แต่จากการยืนยันของ สกนช. และรัฐบาลที่สร้างความเชื่อมั่นว่าจะสามารถยื้อสถานการณ์ไว้ได้ และเยียวยาจนกลับมาปกติในที่สุด ซึ่งฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ณ วันที่ 20 มี.ค.2565 ติดลบ 32,831 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมัน ติดลบ 4,028 ล้านบาท และบัญชีก๊าซ LPG ติดลบ 28,803 ล้านบาท จำนวนเงินฝากที่กระทรวงการคลังและสถาบันการเงินมีจำนวน 16,500 ล้านบาท สภาพคล่อง ณ วันที่ 22 มีนาคม 2565 กลุ่มน้ำมันมีรายจ่ายวันละ 546.12 ล้านบาท กลุ่มก๊าซ LPG มีรายจ่ายวันละ 87.18 ล้านบาท

ด้าน วิศศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการ สกนช. ออกมากล่าวว่า กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงยังคงมีบทบาทหลักในการรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศในช่วงที่เกิดวิกฤตด้านราคาพลังงาน โดยยังมีสภาพคล่องเพียงพอที่จะเข้าไปชดเชยเพื่อให้ราคาน้ำมันดีเซลอยู่ที่ระดับราคาไม่เกิน 30 บาท/ลิตร และล่าสุดคณะรัฐมนตรีได้ออกมาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพประชาชนในหลายด้าน โดยจะใช้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเข้าไปช่วยลดผลกระทบจากการปรับราคาก๊าซ LPG ให้ไม่ขึ้นสูงเกินไป

โดยพิจารณาตามสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกเดือน มี.ค.2565 ซึ่งยังคงมีความผันผวนเนื่องจากความขัดแย้งของรัสเซีย-ยูเครน ที่ราคาน้ำมันดูไบอยู่ที่ 111.15 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ราคาเบนซินอยู่ที่ 133.22 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ราคาดีเซลอยู่ที่ 139.51 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล

อย่างไรก็ตาม ก็ต้องจับตาดูอย่างเข้มข้นต่อไปเพราะหากราคาน้ำมันตลาดโลกยังผันผวนอย่างต่อเนื่องก็อาจจะส่งผลกระทบต่อราคาขายปลีกหนักกว่านี้ ส่วนด้าน ครม.เองก็ได้มีการเห็นชอบร่างแผนรองรับวิกฤตการณ์ด้านน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2563-2567 ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 2 เพื่อเพิ่มความคล่องตัวในการปฏิบัติงานในเรื่องหลักเกณฑ์การบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง โดยต้องมีจำนวนเงินเพียงพอเพื่อใช้ในการบริหารจัดการกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอย่างมีประสิทธิภาพตามมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2562

ซึ่งมีมติการรับกลยุทธ์การถอนกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (Exit Strategy) โดยเมื่อฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงใกล้ติดลบหากระดับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงยังอยู่ในระดับวิกฤตจนส่งผลให้ฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงติดลบ ให้เริ่มต้นกลยุทธ์การถอนกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงโดยปรับลดการช่วยเหลือลง ถ้าถึงจุดนั้นจริงๆ อาจจะเรียกว่าวิกฤตได้เต็มปากแน่นอน.



#ทันทัน - ปัญหาการถูกหลอกจาก “มิจฉาชีพ” ได้สร้างความเสียหายปีหนึ่งๆ คิดเป็นมูลค่าแล้วมหาศาล โดยข้อมูลจาก “ตำรวจสอบสวนกลาง” บอกไว้ว่า จากสถิติในปี 2564 มีผู้เสียหายจากแก๊งคอลเซ็นเตอร์ที่เข้าแจ้งความกว่า 1,600 ราย รวมมูลค่าความเสียหายสูงกว่า 1,000 ล้านบาท

แน่นอนว่า ทุกคนย่อมมีสิทธิ์ตกเป็นเหยื่อของมิจฉาชีพได้ทั้งสิ้น ไม่เว้นแม้แต่ผู้ประกอบการ เจ้าของธุรกิจ มาดูสิว่า กลโกงจากมิจฉาชีพจะมาในรูปแบบไหนได้บ้าง และธุรกิจจะมีวิธีป้องกันได้อย่างไร

มิจฉาชีพทาง “ออนไลน์”

ใช้สลิปปลอม โหลตตามสินค้า เป็นอีกภัยใกล้ตัวของพ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ เมื่อต้องเจอมิจฉาชีพสวมรอยเป็นลูกค้า โดยอ้างว่าไม่ได้รับสินค้า แล้วโพสต์สลิปปลอมเพื่อตามสินค้า กรณีนี้มักเกิดกับธุรกิจออนไลน์ที่มีมือเดือรจำนวนมาก จึงคิดว่ามีบางมือเดือรตกหล่น จึงได้ส่งสินค้าไปให้กับลูกค้าตัวปลอม

แอปเงินกู้ออนไลน์

เงินกู้ออนไลน์ กลายเป็นทางเลือกสำหรับเจ้าของธุรกิจจำนวนมากไม่น้อย ทำให้มิจฉาชีพใช้โอกาสตรงนี้หลอกล่อผู้คน โดยคำเชิญชวนประเภท “กู้เงินด่วน อนุมัติไวใน 15 นาที” จากนั้นจะหลอกล่อให้ผู้กู้จ่ายค่าธรรมเนียม หรือดอกเบี้ยงวดแรก หรือเงินมัดจำสำหรับการกู้ยืม หากหลงเชื่อโอนเงินให้ มิจฉาชีพก็จะหายตัวไปทันที

ลิงก์ปลอม (Phishing) ขโมยข้อมูลส่วนตัว

ลิงก์ที่ส่งมาให้ ไม่ว่าจะผ่านทาง SMS หรืออีเมล รวมถึงโซเชียลมีเดียต่างๆ อาจเป็นหนึ่งในรูปแบบการโจรกรรมข้อมูลออนไลน์ที่เรียกว่า Phishing หรือการลวงข้อมูลสำคัญของผู้ใช้งาน หากใครหลงเชื่อคลิกเข้าไปแล้วกรอกข้อมูลสำคัญ คุณอาจจะกลายเป็นเหยื่อของมิจฉาชีพทันที

กรณีเงินกู้ออนไลน์ สามารถเช็กรายชื่อผู้ให้บริการที่ได้รับอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อ ได้จากเว็บไซต์ ธปท.

กรณีลิงก์ปลอม (Phishing) อย่างกรอกข้อมูลส่วนตัวเด็ดขาด โดยเฉพาะเลขประจำตัวประชาชน วันเดือนปีเกิด เลขหน้าหลังบัตรเครดิต รหัสผ่าน รวมถึงรหัส OTP 6 หลัก

มิจฉาชีพสวมรอยเป็น “ลูกค้า”

บริษัทพิพม์ ไม่มีอยู่จริง ในยุคนี้ไม่ใช่เรื่องแปลกที่จะทำการค้ากันโดยไม่เคยเจอหน้า มิจฉาชีพจึงอาศัยช่องว่างนี้ ด้วยการเปิดเว็บไซต์ขึ้นมา โดยที่ไม่มีบริษัทจริงและอาจจะทำการปลอมใบสำคัญการจดทะเบียนนิติบุคคล เพื่อเพิ่มความเชื่อมั่นมากขึ้น จากนั้นก็จะทำหลอกลวงขายสินค้าให้กับลูกค้าที่หลงเชื่อ

เจาะข้อมูลลูกค้า สวมรอยรับเงิน

บางครั้งมิจฉาชีพอาจจะมาในรูปแบบของแฮกเกอร์ คุณอาจจะไม่รู้ตัวด้วยซ้ำว่า ลูกค้าที่ติดต่ออยู่นั้นใช่ตัวจริงหรือไม่ เพราะคุณอาจจะถูก

เจาะข้อมูลแล้วทำการเปลี่ยนแปลงข้อมูลอีเมลให้แตกต่างไปจากเดิมเล็กน้อย จนแทบสังเกตไม่ทัน หรืออาจมีการเปลี่ยนเลขที่บัญชีธนาคาร และข้อมูลอื่นๆ ทำให้เงินที่โอนไปไม่ถึงลูกค้าตัวจริง

ของถูก ล่อใจให้รับโอน

ของถูก ของลดราคา ใดๆ ก็อยากได้ มิจฉาชีพจึงใช้ตรงจุดนี้เป็นตัวหลอกล่อ โดยจะโน้มน้าวให้คุณต้องรีบตัดสินใจซื้อ โดยใช้เวลาเป็นตัวกระตุ้น เช่น โอนเงินมัดจำภายในเวลานี้ จะได้ส่วนลดทันที เมื่อหลงเชื่อโอนมัดจำก่อนแรกไปให้ คนร้ายก็จะหายตัวไปทันที

มิจฉาชีพในคราบ “เจ้าหน้าที่”

เจ้าหน้าที่สรรพากร ทำการจำลองมาพร้อมกับภาษี มิจฉาชีพจึงแฝงตัวมาในคราบเจ้าหน้าที่สรรพากร เพื่อเรียกเก็บเงินภาษีจากร้านค้า โดยการโทรศัพท์มาแอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่ พร้อมกับแจ้งว่าสามารถผ่อนจ่ายภาษีได้ แล้วจัดการช่วยทำรายการให้ทุกอย่าง แต่ท้ายที่สุดเงินไม่ได้ถูกนำหักในระบบของกรมสรรพากร

SME D Bank ขานรับนโยบายรัฐบาล พื้นที่ท่องเที่ยวไทย 'ถูกและดีมีจริง'

ทันทัน - SME D Bank ขานรับนโยบายรัฐบาล ช่วยเหลือพลิกฟื้นภาคการท่องเที่ยวไทย ข้ามผ่านโควิด-19 จับมือ 3 พันมิตร สมาอุตสาหกรรมท่องเที่ยว, แพลตฟอร์ม Safe T Travel และ MTW เปิดตัวโครงการ "ถูกและดีมีจริงกับ SME D Bank" บูรณาการไทยหนุนเอสเอ็มอีธุรกิจท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่อง ได้รับวัคซีนเสริมแกร่ง "4 เดิม" คู่ด้านเงินทุน "สินเชื่อ SMEs Re-Start" วงเงิน 2,000 ล้านบาท ช่วยเสริมสภาพคล่อง หนุนธุรกิจกลับมาเดินหน้าได้เต็มศักยภาพ

นางสาวนารณารัฐ รัตติย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า จากนโยบายรัฐบาลที่มุ่งส่งเสริมและสนับสนุนให้ภาคธุรกิจท่องเที่ยวกลับมาฟื้นตัวได้ดีอีกครั้ง ภายหลังบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 ที่มีสัญญาณดีขึ้น จากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันโควิด-19 ดังนั้น SME D Bank ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย ขานรับนโยบายรัฐบาล เปิดตัวโครงการ "ถูกและดีมีจริงกับ SME D Bank" ร่วมกับ 3 หน่วยงานพันธมิตร ได้แก่ สมาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย, บริษัท เซฟที ทราเวล จำกัด เจ้าของแพลตฟอร์ม "Safe T Travel" และบริษัท เอ็มทีดีบิลิว (เอเชีย) จำกัด เจ้าของลิขสิทธิ์ "มิส ทัวริซึม เวิลด์ ไทยแลนด์ 2021" (MTW) สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่อง กลับมาเดินหน้าธุรกิจได้ดีอีกครั้ง

สำหรับโครงการดังกล่าว SME D Bank จะดำเนินการร่วมกับพันธมิตร ผ่านกิจกรรมวัคซีนเสริมแกร่ง "4 เดิม" ได้แก่ 1. "เดิมความรู้" จัดสัมมนาออนไลน์ มอบความรู้และข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับแนวโน้มการท่องเที่ยวหลังโควิด-19 ช่วยให้ผู้ปรับตัวสู่การท่องเที่ยววิถีใหม่ ทั้งนี้ กิจกรรมเดิมความรู้ เริ่มมาแล้วในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต วันที่ 23-24 มีนาคม 2565



และจัดต่อเนื่องอีก 6 ครั้ง ครอบคลุมทั่วประเทศ ทั้งภาคเหนือ ภาคอีสาน ภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคใต้ (อ.เบตง) รับผู้เข้าร่วมครั้งละประมาณ 100 ราย

2. "เดิมเทคโนโลยี" แนะนำและพาเข้าสู่ "Safe T Travel" แพลตฟอร์มด้านการท่องเที่ยวของคนไทยที่จะเป็นเครื่องมือเสริมศักยภาพการทำธุรกิจของเอสเอ็มอีท่องเที่ยว เช่น จองที่พัก จองร้านอาหาร แนะนำสถานที่ จองพาหนะโดยสาร จัดโปรโมชั่นกระตุ้นยอดขาย เป็นต้น

3. "เดิมช่องทางการตลาด" ร่วมกับมิส ทัวริซึม เวิลด์ ไทยแลนด์ 2021 โดยให้ "บูตการท่องเที่ยวและบูตการกีฬา" ทำหน้าที่โปรโมตสินค้าหรือบริการให้เอสเอ็มอีไทยทั่วประเทศ ผ่านช่องทางออนไลน์ บนแฟนเพจบูตที่มียอดผู้ติดตามรวมกว่า 1.5 ล้านราย

ควบคู่กับช่องทางสื่อของธนาคาร ช่วยให้ผู้ประกอบการขายสินค้าหรือบริการได้ดีขึ้น มีรายได้เพิ่มขึ้น

4. "เดิมทุน" ผู้ประกอบการที่เข้าร่วม

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 25 มีนาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4442

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 46.96

Ad Value: 25,828

PRValue (x3): 77,484

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: SME D Bank ขานรับนโยบายรัฐฟื้นฟูท่องเที่ยวไทยชู 'ถูกและดีมีจริง'

ทุกกิจกรรม จะได้รับการสนับสนุนเข้าถึงแหล่ง
เงินทุน "สินเชื่อ SMEs Re-Start" วงเงิน
2,000 ล้านบาท สำหรับกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว
และเกี่ยวเนื่อง (Supply Chain) นำไปเสริม
สภาพคล่อง ลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ หรือ
สำรองเป็นค่าใช้จ่าย อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นเพียง
5.5% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท ผ่อน
นานสูงสุด 10 ปี ปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 2 ปี
"โครงการ "ถูกและดีมีจริง กับ SME D Bank" มีความ
หมายจากคำว่า "ถูก" หมายถึง บริการถูกใจช่วยให้ผู้ประกอบการ
การท่องเที่ยวเข้าถึงแหล่งเงินทุนช่วยเสริมสภาพคล่อง รวมถึง
ลูกค้าสามารถเข้ามาค้นหาโปรโมชั่นการท่องเที่ยวราคาถูก ช่วย
เพิ่มยอดขายให้เอสเอ็มอีท่องเที่ยวที่อยู่ในแพลตฟอร์ม Safe T
Travel และ "ดี" มาจากคำว่า "Development" หมายถึง
ช่วยเหลือด้านการพัฒนาครบวงจร ทั้งด้านความรู้ ยกระดับ
มาตรฐาน ช่วยการตลาด โดยสิ่งเหล่านี้ "มีจริง" เมื่อมาหา
SME D Bank ที่พร้อมจะช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่อง กลับมาฟื้นฟูธุรกิจได้ดีอีกครั้งใน
เร็ววัน" นางสาวนารัตน์ กล่าว



บสย.ดีเดย์1เม.ย.ช่วยSMEs ค้ำประกันSoft Loan Extra

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
 บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)
 เปิดเผยว่า ในวันที่ 1 เมษายน 2565 บสย.พร้อมเปิดรับ
 คำขอโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee
 Scheme ระยะเวลา Soft Loan Extra วงเงิน 90,000 ล้านบาท
 ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2565
 เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ให้ยังคงได้รับสินเชื่อ
 จากสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้จะช่วย
 ลดปัญหาการผิดนัดชำระหนี้ ลดภาระค่าธรรมเนียมการ
 ค้ำประกันของ SMEs

ทั้งนี้ Soft Loan Extra เป็นมาตรการที่จะช่วย
 ส่งเสริม สนับสนุนและให้ความช่วยเหลือกลุ่มลูกหนี้
 พ.ร.ก. Soft Loan เดิม โดยใช้กลไก บสย. เข้ามาช่วย
 ค้ำประกันสินเชื่อให้ SMEs ที่ได้รับสินเชื่อภายใต้ พ.ร.ก.
 Soft Loan เดิมที่จะครบกำหนดเวลาการชำระหนี้คืน

ในเดือนเมษายน 2565 เป็นต้นไป

โดยสิทธิประโยชน์ของโครงการ 1.ระยะเวลา
 การค้ำประกันสินเชื่อสูงสุดไม่เกิน 8 ปี, 2.ได้รับยกเว้น
 ค่าดำเนินการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย
 ของ SMEs, 3.ค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปีแรก เพียง 1%
 ต่อปี โดยรัฐบาลชดเชยค่าธรรมเนียมแทน SMEs ให้
 0.75% (รวม 2 ปี 1.5% จากค่าธรรมเนียมค้ำประกัน ปกติ
 1.75%) และ 4.สิ้นสุดรับคำขอวันที่ 31 ธันวาคม 2566

นอกจากนี้ ครม.ยังเห็นชอบการปรับปรุง
 ค่าธรรมเนียมค้ำประกัน โครงการค้ำประกันสินเชื่อ
 Portfolio Guarantee Scheme ระยะเวลา Soft
 Loan พลัส (โครงการเดิมที่ออกในปี 2563) โดยรัฐบาล
 สนับสนุนค่าธรรมเนียมแทน SMEs ที่ได้รับสินเชื่อ
 ภายใต้ พ.ร.ก. Soft Loan ในอัตรา 0.75% ต่อปี
 (รวม 2 ปี 1.5%)

**ขายสลากผ่านเป่าดัง พ.ค.นี้**

สนามบินน้ำ • นายลวรรณ แสงสนิท ประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ที่ประชุมกรรมการสลากฯ พิจารณาความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา รวม 3 มาตรการ ประกอบด้วย 1.โครงการสลาก 80 ซึ่งในเฟสแรกมี 77 จุด ขณะนี้ได้มีการคัดเลือกตัวแทนจำหน่าย ในส่วนของกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และภาคกลาง รวม 151 จุด อยู่ระหว่างการทำสัญญารับสลากไปจำหน่าย เริ่มงวด 2 พ.ค. 2.ความคืบหน้าการคัดกรองผู้ลงทะเบียนซื้อ-จองล่วงหน้า ในส่วนของผู้สมัครใหม่ อยู่ระหว่างคัดกรองและประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แต่เนื่องจากมีผู้คัดกรองจำนวนมากกว่าที่คาด ทำให้ต้องเลื่อนกำหนดเดิมที่คาดว่าจะจำหน่ายได้ในวันที่ 2 พ.ค. ออกไปอย่างน้อย 3 งวด และ 3.ความคืบหน้าในการจำหน่ายสลากผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง ขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดเตรียมระบบ คาดว่าจะเริ่มจำหน่ายได้ภายใน พ.ค.-มิ.ย.นี้ โดยแอปพลิเคชันเป่าดังจะเปิดให้ผู้ค้าสามารถเลือกฝากสลากที่ต้องงวด 5 เล่ม มาวางขายผ่านแอปพลิเคชันก็เล่มก็ได้ และเลขจะถูกสุ่มแทนขึ้นจำหน่ายบนแอปพลิเคชัน เพื่อขายในราคา 80 บาท โดยคนซื้อสามารถซื้อได้เพียงครั้งเดียว เปลี่ยนมือไม่ได้



คัดค้าน - กลุ่มผู้ค้าสลากเสรีรายย่อยนับพันคน ชุมนุมที่หน้าสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถ.สนามบินน้ำ เพื่อคัดค้านการกำหนดรูปแบบการขายสลากที่ต้องสแกนยืนยันตัวตนก่อนการซื้อขาย ตามมาตรการแก้ไขปัญหาลากเกินราคา เนื่องจากมีอุปสรรคในการจำหน่าย โดยเฉพาะผู้ขายที่เป็นผู้พิการ.

ซื้อสลากผ่าน“เป๋าดัง” 80ทุกใบ-รวมชุดเองได้ คาดเริ่มงวด มิ.ย.65

อ่านต่อหน้า | 4

ซื้อสลากผ่าน‘เป๋าดัง’80ทุกใบ รวมชุดเองได้คาดเริ่มงวด มิ.ย.65

ผู้จัดการรายวัน360° - “ผู้ค้าสลาก” ยึดปิดถนนหน้ากองสลากฯ ด้านขายฝ่ายแอปฯ โอเคคนแก่-คนพิการไม่สะดวก “ประธานบอร์ด” มั่นใจ “เป๋าดัง” แก้ปมสลากแพงได้ ยัน 80 บาททุกใบ-รวมชุดเองได้ เริ่ม มิ.ย.นี้

วานนี้ (24 มี.ค.) ผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล

เสรี ได้รวมตัวกันปิดถนนสนามบินน้ำ ด้านหน้าสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ต.ท่าทราย อ.เมือง จ.นนทบุรี เพื่อคัดค้านการขายสลากผ่านระบบสแกนจากแอปพลิเคชัน เนื่องจากเป็นอุปสรรคต่อผู้ที่เป็นผู้สูงอายุ ผู้พิการ ตลอดจนบางพื้นที่ไม่สามารถเข้าถึงสัญญาณอินเทอร์เน็ตได้ ทั้งนี้

ยืนยันว่ากลุ่มผู้ค้ารายย่อยไม่ใช่ต้นเหตุของการขายสลากเกินราคา

อย่างไรก็ดี นายลวรณ แสงสนิท ประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากฯ มีมติให้มีการคัดกรองผู้ขายสลากตัวจริง โดยจะมีการคัดกรองผู้ขายใหม่ทั้งระบบที่มีอยู่ 100 ล้านฉบับ ซึ่งนอกจากจะมีการคัดกรองผู้มีสิทธิซื้อจงบที่ลงทะเบียนไว้เดิมตั้งแต่ปี 58 จำนวน 1.3 แสนรายแล้ว จะมีการคัดกรองในกลุ่มตัวแทน เช่น มูลนิธิ องค์การการกุศล นิติบุคคล รวมถึงบุคคลธรรมดา ที่มีสัดส่วนสลากอยู่ประมาณ 30 ล้านฉบับ ด้วย เพื่อให้ได้ผู้ค้าสลากตัวจริงที่จำหน่ายราคา 80 บาททั้งระบบและต้องทำการซื้อขายผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าดัง” โดยให้ผู้ขายเดิมนำมฝากขายได้ทันทีในช่องรายการ “ร้านค้าสลากดิจิทัล”

“รูปแบบการใช้งาน จะมีช่องให้ค้นหาเลขได้ หากมีเลขในใจก็ใส่เลขได้ทันที แล้วระบบจะแสดงผลการคำนวณหาว่าในระบบมีคนฝากขายกี่ใบ ผู้ซื้อก็สามารถเลือกก็ได้ก็ได้ตามต้องการ รวมชุดเองก็ได้ และทุกใบจะราคาเพียง 80 บาทเท่านั้น ซึ่งจะไม่สามารถเปลี่ยนมือได้” นายลวรณ กล่าว

นายลวรณ กล่าวด้วยว่า สำหรับกำหนดการเริ่มใช้งานแพลตฟอร์มร้านค้าสลากบนแอปฯ เป๋าดังนี้ จะทดลองระบบเสมือนจริง เอาสลากเข้ามาสแกน เข้ามาทดสอบในช่วงกลางเดือนเม.ย.นี้ หากไม่พบอุปสรรคใหญ่ๆ ก็จะเริ่มใช้ในเดือนมิ.ย.นี้ ทั้งนี้ ผู้ซื้อสลากฯ ช่วยกันสแกนคิวอาร์โค้ดผู้ค้าสลากฯ เพื่อยืนยันว่า เป็นผู้ค้าตัวจริงไม่ได้ขายต่อให้ยี่ปัว นอกจากนี้ กำลังพิจารณาให้รางวัลตอบแทน ผู้ซื้อสลากฯ ที่สแกนคิวอาร์โค้ด ผู้ค้าสลากฯ ในฐานะผู้ให้สนับสนุนข้อมูลในการคัดกรองผู้ค้าสลากฯ และเห็นชอบให้ คัดกรองผู้ค้าสลากฯ ในระบบโควตา เพื่อให้ความเป็นธรรมและเหลือผู้ค้าสลากฯ ตัวจริง และเชื่อว่าจะช่วยแก้ปัญหาสลากฯ เกินราคาได้.